
TECHNIKA LAUKSAIMNIECĪBA

KĀ IZSARGĀTIES NO

ZIBENS POSTĪJUMIEM

££/C IZDEVUMS





TECHNIKA LAUKSAIMNIECĪBA

Ka izsargāties no

zibens postījumiem

Agr. E. ANTONS

II lESPIEDUMS

LL.K TECHNIKAS UN LABIEKK iBU NODALĀS IZDEVUMS 1937. G



II iespieduma ievadam

Interese par jautājumu „Kā izsargāties no zibens postīju'

miem" ir liela. Par to liecina vajadzība pēc šīs grāmatiņas II iz

devuma.

Tā kā pēdējos sešos gados zibens novadītāju ierīkošanas tech-

nika ievērības cienīgi jauninājumi nav parādījušies, tad šīs grā-

matiņas II izdevums maz atšķiras no I izc'evuma.

Rīgā, 1937. g. aprīlī.
Agr. Ed. Antons.



3

Mūsu senču domas par zibeni.

Milzīgās lietus gāzes, plūdi, viesuļvētras, zibens un citas

tām līdzīgas dabas parādības visos laikos ir saistījušas cilvēka uz-

manību.

Ar bijāšanu vērodams viņas, cilvēks ir centies uzminēt to

cēloņus un atrast izskaidrojumus. Sirmā senātnē visas tādas pa-
rādības uzlūkoja kā p.ārdabīgu būtņu —

dievu darbību.

~Pērkona tēvam

Deviņi dēli

Trīs rūca,
Trīs spēra
Trīs zibināja."

Tā mūsu senčiem tēlojās pērkons un zibens. Līdzīgos uz-

skatos par tiem bija it visas senās tautas, kuras šīs parādības
pazina.

īsto zibens parādību noskaidroja tikai tad, kad zinātņu vīri
tuvāk iepazinās ar elektrību. Jau pirmie zinātnieki, kuri no-

darbojās ar elektrības pētīšanu, izteica domas, ka arī zibenim ir

elektriska daba. Šīs domas pareizību pierādīja 1752. g. Benja-
miņš Franklins, uzķerdams ar gaisa pūķa palīdzību zibeni un no-

vadīdams to zemē.

Kas ir zibens.

Ja stikla stienīti paberzē ar zīda lupatiņu, tad tas pievelk
vieglus priekšmetus, p. p., sīkus papīra gabaliņus. Tādas pat īpa-
šības rodas kaučuka (ebonīta) stienītim, ja to paberzē ar vilnas

lupatiņu vai spalvainu ādiņu. Šādos gadījumos mēdz teikt, ka

stienīši elektrizējas.

Pieskaroties ar tādu elektrizētu stienīti no pliedera serdes

pagatavotām, tievos zīda diedziņos pakārtām lodītēm arī tās var

elektrizēt. Ja abām lodītēm „a" — „b" (zlrii. 1. A) pieskaras ar

vienu vien stienīti, tad lodītes cenšas viena no otras attālinā-

ties
— viņas atgrūžas (zīm. 1. B.). Turpretī, ja vienai lodītei

p. p. a pieskaras ar stikla, otrai b — ar kaučuka stienīti, tad lo-

dītes cenšas viena otrai tuvoties: lodītes pievelkas (zīm. 1. C).
Ir iespējams tādas lodītes pielādēt ar līdzvērtīgiem elektrības



4

daudzumiem, vienu lodīti no stikla, otru no kaučuka stienīša. Tādā

gadījumā lodītes pievelkas un, ja tām atļauj, tad viņas pieskaras
viena otrai un pēc tam atkal ieņem izejas stāvokli (zīm. 1. D.),
kādā tās atradās pirms viņu elektrizēšanās.

Šie mēģinājumi rāda: 1) ka ber-

zējot stikla un kaučuka stienīšus, uz

tiem rodas elektrība ar dažādām īpa-
šībām; 2) ka ar vienādu elektrību lā-

dētie ķermeņi atgrūžas, ar pretēju
lādētie pievelkas; 3) ka vienlīdzīgi
pretēju elektrību daudzumi vai lādiņi
viens otru līdzsvaro.

Pagaidām zinātne uz daudzu

novērojumu un izmēģinājumu pa-

Zīm. 1.

mata māca, ka ir divas un tikai divas pēc savas dabas pretē-
jas elektrības. Viena pēc īpašībām līdzīga tai, kura rodas uz stikla

stienīša; šo elektrību sauc par stikla, vai biežāk par pozitīvo elek-

trību un atzīmē ar rf-,. Otra līdzīga tai, kura rodas uz kaučuka

stienīša; to sauc par ebonīta, vai arī negatīvo elektrību un ap-
zīmē ar —.

Katrā neelektrizētā ķermenī abas šīs elektrības atrodas

pilnīgi vienādos daudzumos un tāpēc ārēji neparādās. Ja neelek-
trizētā." ķermenī esošās elektrības vienu no otras atdala

— ķer-
menis „elektrizējas". Ta p. p. novietojot neelektrizētu, uzstikla kā-

jiņas atbalstītu metāla ķermeni B (zīm. 2.) elektrizētā ķermeņa
A. tuvumā, panāk elektrības nodalīšanos ķermenī B. Tā kā pre-

Zīm. 2. Zīm. 3.

tējo elektrību lādiņi pievelkas, bet vienādo atgrūžas, tad tanī

ķermeņa B galā, kufš vērsts pret ķermeni A uzkrājas ķermeņa
A elektrībai pretēja elektr'ba, bet otrā līdzīga. Izsaucot ķermenī
B elektrību parādīšanos, ķermeņa A elektrības daudzums nemai-

nās. Ja ķermeni A aizvāc, ķermenī B elektrība izzūd. Šo parādību
sauc par indukciju un ar viņas palīdzību izsaukto elektrību par



5

induktīvo elektrību. Induktētā elektrība visvieglāk parādās uz

metāla ķermeņiem.
Ja elektrizētu metāla ķermeni A savieno ar neelektrizētu

ķermeni B, lietojot kā savienotāju metāla vadu (zīm. 3. A.), tad

ķermenī B rodas elektrība — līdzīga ķermeņa A elektrībai. No-

vērojumi rāda, ka šinī gadījumā elektrības daudzums ķermenī A

samazinājās; elektrība pa metāla vadu pārplūst uz ķermeni B.

Ja savienojumu pārtrauc, elektrība no ķermeņa B nepazūd. Ja
savieno abus ķermeņus ar stikla vai zīda saitīti, elektrības pār-
plūšanu nevar novērot (zīm. 3. B). Turpretī, ja savienošanai iz-

lieto stikla cauruli, kurā ielej sāls šķīdumu ūdeni
—

atkal elek-

trība pārvietojas (zīm. 3. C). Šie mēģinājumi rāda, ka pa stiklu

un zīdu elektrība nepārvietojas; pa metāliem, sāļu šķīdumiem —

pārvietojas.
Visus ķermeņus, pa kuriem elektrība viegli pārvietojas,

sauc par labiem elektrības vadītājiem vai konduktoriem. Ķer-
meņus, kuri gan elektrību uzņem, bet pa kuriem viņa nepārvieto-
jas, sauc par sliktiem elektrības vadītājiem vai izolātoriem.

Ļoti labi elektrību vada metalli un dažādu sāļu un skābju
šķīdumi ūdenī. Slikti elektrības vadītāji ir stikls, zīds, sauss

koks, salmi, siens, pilnīgi sauss un tīrs gaiss, ķīmiski tīrs ūdens.

Izolātoru vadītspēja ir atkarīga no viņu virsmas īpašībām:
izolātors ar tīru sausu virsmu elektrību nevada; ar putekļiem
pārklāts, vai arī mitrs

—
vada. Zeme, kura visā visumā sastāv

no sliktiem elektrības vadītājiem, kļūst par ļoti labu vadītāju,
ja viņa samirkst.

Ja divus ķermeņus, kuros atrodas pretēju elektrību vienādi

daudzumi, savieno vai nu tieši, vai arī novietojot starp tiem labu

elektrības vadītāju, tad elektrība no abiem ķermeņiem it kā iz-

zūd, ķermeņi izlādējas. Tāpat izlādējas kurš katrs elektrizēts ķer-
menis, ja to savieno ar zemi.

Izlādēšanās starp diviem pretēji lādētiem ķermeņiem var no-

ritēt arī citādi. Tā, ja ķermeni A (zīm. 4.) elektrizē pozitīvi un viņa
tuvumā novieto ķermeni B, kura gals ~p" savienots ar zemi, tad

ķermenī B parādās induktētās elektrības. Negatīvā elektrība uz-

krājas ķermeņa B ~n" galā, bet pozitīvā, kura atgrūžas uz ~p",
savienojas ar zemes elektrību

— izlādējas. Turpinot ķermeņa A

elektrizēšanu ilgāku laiku, var uz ķermeņa B uzkrāt lielākus ne-

gatīvās elektrības daudzumus vai lādiņus.
Spēks, ar kādu divi pretējo elektrību lādiņi cenšas savieno-

ties, pieaug līdz ar lādiņu palielināšanos. Tāpēc lādiņiem pie-
augot viņu savienošanās tieksme beidzot pārvar starp tiem esošā

gaisa slāņa pretestību un lādiņi savienojas. Šādu savienošanos,
vai izlādēšanos caur gaisa slāni pavada gaismas parādības un



6

troksnis — sprakšķēšana. Tā ir izlādēšanās elektrisku dzirksteļu
veidā. Ja tādas elektriskās dzirksteles ceļā novieto viegli uzlies-

mojošas vielas, tās aizdegas; ja viņas ceļā atrodas papīrs vai pat
biezāks papes gabals, tad dzikstele izsit tanī caurumu. Caurums

nav vis piltuvveidīgs, kāds rodas p. p. lodei papei caururbjot

Zīm.4. Zīm. 5.

(zini. 5. A), bet viņš izveidojas it kā no divām ar tievgaliem kopā
saliktām piltuvēm (zīm. 5. B). Šī parādība, kā arī elektrisko dzirk-

steļu ceļa fotogrāfisko uzņēmumu sīkāka pētīšana rāda, ka dzirk-

steļu virziens nav vienpusīgs, bet gan ka dzirksteles dodas abos

virzienos.

Pētot gaisa slāņu fizikālās īpašības atrada, ka atkarībā no

tā cik augstu virs zemes atrodas slānis ■— viņā ir lielāks vai mazāks

elektrības daudzums, kurš labā, rāmā laikā puslīdz vienmērīgi
sadalās pa visu zināmā atstatumā no zemes virsas esošo slāni.

Jo augstāk virs zemes atrodas gaisa slānis, jo lielāks viņā elek-

trības daudzums. Negaisa laikā līdzsvarotības gaisa elektrībā zūd

un elektrība uzkrājas mākoņos bieži vien milzīgos daudzumos.

Kas izsauc šo uzkrāšanos un kā viņa notiek, to zinātnieki līdz šim

nav noskaidrojuši.
Gaisa un mākoņu elektrība parasti ir pozitīva (līdzīga stikla

stienīša elektrībai), zemes un ūdeņu (ezeru, jūru) elektrība ir

negatīva. Pēdējos gados veiktie pētījumi rāda, ka mākoņos, se-

višķi viņu augšējos slāņos, var rasties arī negatīva elektrība. Ir

novērots arī, ka viena un tā paša negaisa mākoņa dažādās vie-

tās ir gan pozitīva gan arī negatīva elektrība (zīm. 6-a).
Tā kā pretējās dabas elektrības pievelkas, tad, ja elektrī-

bas lādiņi mākoņos sasniedz tādus apmērus, ka viņu savienoša-

nās tieksme ar zemes elektrību, vai arrar citā mākoņa slānī esošo

pretējo elektrību spēj pārvarēt starp šiem lādiņiem esošā gaisa

slāņa pretestību, notiek mākoņu elektrības izlādēšanās milzīgu
dzirksteļu veidā. Šo izlādēšanos, kā tas visiem zināms, pavada
gaismas parādība, kuru parasti sauc par zibeni, un troksnis

—,

pērkona grāvieni. Gaismas parādības izsauc elektrības sakarsē-



7

tās putekļu un dažādu gaisā esošu vielu daļiņas. Pērkona grāvie-
nus rada no elektrisko dzirksteļu ceļa izspiestā gaisa viļņošana.
Pērkona grāvienu ieilgšanas pamatos ir skaņu atbalsošanās gan

mākoņu slāņos, gan arī dažādos zemes virsmas veidojumos. Sinī
grāmatiņā ar vārdu zibens būs apzīmēta dzirksteļveidīga mā-

koņu elektrības izlādēšanās. Ir pamats domāt, ka pērkona ne-

Zīm. 6-a Zīm. 6-b

gaisa laikā mākoņa augšējos slāņos rodas negatīva, bet zemei

tuvākos slāņos — pozitīva elektrība (zīm. 6-b). Tāpēc izlādē-

šanās var notikt kā starp atsevišķiem mākoņiem, tā ari starp mā-

koni un zemi, vai uz zemes esošiem priekšmetiem. Pirmajā ga-

dījumā elektrisko dzirksteļu ceļš var būt ļoti garš, pat vairāki

desmiti kilometri. Bet ja zibens rodas starp mākoni un zemi,
tad viņa ceļa garums parasti nepārsniedz 2 kilometrus. Izlādē-

šanās starp diviem mākoņiem pate par sevi ir pilnīgi nekaitīga,
bet blakus parādības, kuras tai seko, var būt postošas (skat.
tālāk). Turpretī izlādēšanās starp mākoni un zemi bieži vien ir

stipri postoša un atnes cilvēkam lielus materiālus zaudējumus.

Jo augstāk virs zemes atrodas mākonis, jo lielāka ir starp
viņu un zemi esošā gaisa slāņa pretestība un jo lielāks elektrības

daudzums uzkrājas pirms notiek izlādēšanās. No tādiem māko-

ņiem zibeņa spērieni ir reti, bet spēcīgi. Zemei tuvu esošo mākoņu
elektrībai ir vieglāki izlādēties. Tādos mākoņos uzkrājas ma-

zāki lādiņi, tie izlādējas biežāki un spērieni ir vājāki.
Pie izlādēšanās pretējās dabas elektrību savienošanās, pro-

tams, notiek pa to ceļu, pa kuru elektrībai vieglāk pārvietoties.
Tā kā gaiss ir ļoti slikts elektrības vadītājs, bet lietus ūdens,
kurā atrodas, kaut arī ļoti niecīgos daudzumos, izšķīduši minerāl-

sāļi, elektrību vada daudz labāki, tad izlādēšanās, kuru uz priekšu
vienkāršības dēļ apzīmēsim ar vārdu zibens, seko lietus

lāsēm. Pēdējās, vēja nestas, krīt uz zemi slīpā virzienā, tāpēc



8

an zibens virziens ir slīps, un tikai ļoti retos gadījumos, bezvēja
laikā, zibens virziens ir svērtenisks. Tā tad pērkona negaisa
laikā zibens spēriens jāgaida no vēja pu-

ses. "

Zibens ceļš gaisā nav taisna līnija, bet viņš nelīdzinās arī

tām lauztām līnijām, ar kādām tas apzīmēts šinī grāmatiņā,
īstenībā zibens gaisā izveido mazliet ieliektu viļņveidīgu līniju.

Meklēdams sev ērtāko ceļu uz zemi, zibens gaisā bieži vien

sazarojas. Sazarošanās ir ļoti raksturīga zibens īpašība, kuru,
kā to rāda tautas dziesmiņa:

„Pērkons spēra ozolā

Deviņiem zibeņiem
Trīs zibeņi celmu skalda

Seši skalda galotnīti"

ir novērojuši jau mūsu senči. Zibens sazarošanos gaisā apstiprina

fotogrāfiskie zibens uzņēmumi, kā arī daudz zibens spērienu ga-

dījumi. Tā Tumes pag. Strautiņos 1929. g. gaisā divos zaros sa-

dalījies zibens iespēris dzīvojamā ēkā. Viens zars ķēris skursteni,
otrs jumta koras galu. Hengsfeldā Vācijā 1897. g. atzīmēts zi-

bens spēriens, kurš ķēris divas ēkas, lai gan tās atradušās 30 m

viena no otras. Abos gadījumos postījumi bijuši niecīgi. Tas arī

saprotams: jo vairākos zaros sadalās zibens, jo mazāks elektrī-

bas daudzums ir katrā zarā un līdz ar to mazāks ir zibens posto-
šais spēks.

Mākoņu elektrība varētu izlādēties un savienoties ar zemes

elektrību kurā katrā vietā, bet ir apgabali un pat atsevišķas vie-

tas, kuras zibens it kā vairāk iemīļojis. Tādās vietās zibens ie-

sper biežāk, un pat atkārtoti. Tā J. Purvīša saimniecībā Zaubes

pagastā, Ķīpenos 1919. g. vasarā zibens iespēris rijā un pēc tam

tanī pat dienā arī dzīvojamā ēkā. Kalsnavas pagasta Jaunzemos
1925. g. vasarā zibens iespēris dzīvojamās ēkas jumta malējā
spārē, bet divus gadus vēlāk — 1927. g. — tās pašas ēkas otrā

spārē. Atkārtotu zibens spērienu pēdas saskatāmas arī vienas

otras vecas priedes un daža laba sirmā ozola mizā. Kas īsti izsauc

spērienu atkārtošanos līdz šim nav noskaidrots. Domā, ka šai

parādībai ir sakars ar apakšzemes ūdens straumju šķērsošanās
vietām, vai arī ar zemes radioaktivitāti. Atkārtota iesper-
šana arī ir raksturīga zibens īpašība.

Trešā zibens īpašība ir tā, ka viņš bieži iesper uz zemes eso-

šos priekšmetos: ēkās, kokos, labības kaudzēs, labības statiņos.
Šī zibens īpašība izskaidrojama ar to, ka viņš izmeklē īsāko ceļu,
pa kuru nokļūt zemē, jo īsākā ceļa pretestība ir arī mazākā. Nav

bez iespaida arī tas, ka uz visiem virszemes priekšmetiem pēr-



9

kona negaisa laikā uzkrājas diezgan lieli negatīvās elektrības

lādiņi. Tāpēc arī zibens var ķert kuru katru ēku vai citu priekš-
metu. Ja zibens rodas punktā a (zīm. 7. A), tad ceļa garums no

„a" līdz tornim „b" ir mazāks nekā līdz zemei un zibens ķer torni

kā augstāko priekšmetu. Bet ne katru reizi zibens iesper augstākā
no tuvu stāvošiem priekšmetiem. Var gādīties (zīm. 7. B.), ka

Zīm.7-A Zīm. 7-B

ceļš no zibens rašanās vietas līdz zemākai ēkai ir īsāks par ceļu
līdz augstākai; tāpēc ir novēroti gadījumi, kad zibens iesper ne-

vis augstāka, bet gan zemākā ēkā. Tā Naukšēnu pagastā Vec-

vāčos zibens ķēris atstatu klētiņu, kura atradusies tikai 5 mt.

no'stipri augstākās dzīvojamās ēkas.

Zīm.8.

Aiz šī paša iemesla kalniņā stāvošo ēku (zīm. 8. A) nebūt ne-

var uzlūkot par vairāk apdraudētu, kā lejiņā esošo, sevišķi vēl

tad, ja pēdējā atrodas valdošo vēju pusē. Ar īsāka ceļa mazāku

pretestību var izskaidrot arī gadījumus, kad zibens ķer nevis

ēkas lēzenā jumta koru, bet gan jumta malu (zīm. 8. B).



10

Zibens spēriena sekas.

Elektriskās stacijās ražoto elektrisko enerģiju ar dažādu ma-

šīnu un ierīču palīdzību pārvērš spēka vai arī siltuma enerģijā.
Tā ieslēdzot elektriskās strāvas tīklā elektromotoru, ar pēdējo
nodarbina daždažādas mašīnas un veic visdažādākos darbus.

Laižot elektrisko strāvu pa ļoti tieviem vadiem, vienu tās daļupār-
vērš siltumā. Šo paņēmienu izlieto dažādos gludekļos, elektri-

skās krāsnīs un ūdens sildītājos. Tieva metāla vadiņa temperatūru
var pacelt tik augstu, ka tas sāk kvēlot un izstaro gaismu. Tā

elektrību izlieto apgaismošanai, jo visās elektriskās spuldzēs gais-
mas avots ir ar elektrību sakarsēti metāla diedziņi. Elektriskās

kausējamās krāsnīs iegūst tik augstu temperatūru, ka viņās kūst

visi pat visgrūtāk kausējamie metalli.

Arī zibens zināmos apstākļos pārvēršas spēka un siltuma

enerģijā. Jau pārvarot gaisa, pretestību, daļa elektriskās ener-

ģijas pārvēršas siltumā izsaucot zibens gaismas parādības. Gaisa

izspiešana no zibens dzirksteļu ceļa prasa, lai elektrība pārvērstos
spēkā.

Zibenim zemē nonākot, elek-

trības iedarbība ir dažāda. Zi-

bens, kurš ķer tieši zemi, parasti
spēriena vietā neatstāj ne ma-

zāko pēdu; tikai ļoti retos gadī-
jumos tādās vietās atrod sakausē-

tas zemes daļiņas. Ka zibens

elektrība zemē pazūd bez pēdām
izskaidrojams ar zemes un, se-

višķi, saslapušas zemes spēju ļoti
labi vadīt elektrību.

Ja zibens ķer uz zemes

esošus priekšmetus, tad, atkarībā

no viņu spējas, labāki vai slik-

tāki vadīt elektrību, spēriena se-

kas ir dažādas.

No zibens ķertā ar zemi sa-

vienotā metāla priekšmetā nav

novērojamas postījuma pazīmes,
izņemot gadījumus, kad šī

priekšmeta šķērsgriezums ir pā-
rāk niecīgs. Tā lauku rūpniecību
metāla skursteņiem, kuri piesieti
ar dzelzs drāžu palīdzību zemē

Zīm. 9.

ievietotiem metalla enkuriem zibens spērieni nekādus bojāju-
mus nenodara. Turpretī radio antenas, lai gan tās gatavotas



11

no vara, tā tad teicama elektrības vadītāja, zibens bieži vien iz-

kausē, jo viņu šķērsgriezums ir pārāk niecīgs, lai uzņemtu un sek-

mīgi novadītu zemē milzīgos zibens elektrības daudzumus.

Ja zibensiesper ēkā, kurai ir daudz metāla daļu, tad postījumi ir

mazi, jo zibens tad it kā uzmeklē pēdējās, lai pa viņām nokļūtu
zemē. Sevišķi iemīļots zibens ceļš ir metalla daļas ar lielu virsmu,
kā dažādi jumta apkalumi, lietus ūdens siles un noteku caurules,
ūdens vadi, apmetumu stiepuļu režģi, skārda dūmvadi, dzelzs

krāsnis v. t. t.

Tā 1896. g. Feldrennachā Vācijā zibens iespēris divstāvu

dzīvojamās ēkas (zīm. 9.) skurstenī, pa kura iekšpusi sasniedzis

otrā stāvā novietotas dzelzs krāsns skārda dūmvadu un pašu
krāsni. Tad caursitot grīdu-griestus pārlēcis uz tādu pat me-

talla krāsni apakšstāvā, izlauzis apakšstāva grīdu, nokļuvis uz

ūdensvada un pazudis. Griesti un grīda bojāti, bet nav deguši.
Skārda dūmvadi, dzelzs krāsnis un ūdens vads nemaz nav cie-

tuši. Šinī gadījumā metalla priekšmeti ir atradušies tieši zibens

ceļa virzienā uz zemi.

Bet ir gadījumi, kad zi-

bens sekodams metāla

priekšmetiem neiet vis pa
taisnāko ceļu. Tā 1896. g.

Bernlochā, Vācijā zibens

iespēris dzīvojamās ēkas

jumta koras gštā (zīm. 10.).
Pa malējo spāri sasniedzis

skārda lietus ūdens sili un

nav vis devies taisnā vir-

zienā (zīm. 10. a-b) uz

zemi, bet sekojis lietus

ūdens silei visā ēkas ga-

rumā, lai tad pa lietus

notekas cauruli nokļūtu
zemē.

Zīm. 10.

Volmuthauzenā Vācijā 1887. g. zibens iespēris siena šķūņa

jumta koras galā (zīm. 11.) un sazarojies. Viens zars pa apšu-

vuma dēļa naglām virzījies tieši uz zemi, otrs zars sekojis jumta
koras skārda apkalumam visā jumta garumā un tad pa šķūņa
otra gala sienas apšuvuma dēļiem pazudis zemē. Lai gan šķūnī
līdz pat jumta korai atradies siens

— ugunsgrēks nav izcēlies.

Zaudējumi: daži saplosītie apšuvuma dēļi. Šinī gadījumā jumta
korai uzsistā skārda loksnīte nosargājusi visu šķūni. Lai tikai

atvieglotu sev ceļu, zibens uzmeklē pat ļoti sīkus metalla priekš-
metus. Tā Zaubes pag. Ķīpenos 1919. g. zibens iespēris dzīvoja-



12

mās ēkas jumta koras galā, devies pa spāri, sekodams aplato-

juma naglām, tad, caursitot griestus, pārlēcis uz plauktā novie-

totu tērauda ziepju trauciņu un zem plauktiņa uzkārto lietus

sargu, kuru saplosījis, pārlēcis uz grīdu, pēdējā izsitis robu un pa-

zudis zemē.

Zīm. 11.

Tumes pag. Strautiņos 1929. g. zibens iespēris jumta koras

galā un skurstenī. Tas zars, kurš ķēris skursteni, nojaucis tā augš-
galu, pa skursteņa iekšpusi pārlēcis uz metāla aizbīdni, no tā uz

gaļas mājamo mašīnu, kura bijusi uzkārta pie krāsns, tad iekļu-
vis istabas apmetuma stiepuļu režģī, sazarojies un pazudis. Ap-
metumu vietvietām atlobījis, bet stiepules nav izkausējis. Tas

zars, kurš ķēris jumta koras galu pārlēcis uz slapfp ēkas gala ap-

šuvumu un pa apšuvuma naglām nokļuvis zemē.

Ādažu pag. Jaun-Kūlās 1930. g. zibens iespēris radio antenā,
kuru pārdedzinājis. No antenas iekļuvis istabā, pārlēcis uz drēbju
skapi, uzmeklējis tanī dzelzs stieni un virs skapja lielu atslēgu,
pēdējo tā sakarsējis, ka virs viņas esošie papīri aizdegušies. Caur-

sitis skapja sienu, istabas sienu un gar pēdējo pazudis zemē. Spē-
riena laikā ēkai sadauzītas 11 logu rūtis. Ugunsgrēks apslāpēts

pašā sākumā, tā kā zaudējumi bijuši samērā mazi.

Kokneses pag., Upesslaviešos 1926. g. zibens iespēris šķūņa
jumta koras galā, pārlēcis uz gala apšuvuma dēļiem, sazarojies,
sekojis apšuvuma naglām, līdz nozudis zemē. Šķūnis nav dedzis,
bojāti tikai vairāki dēļi.

Vidrižu pag. Eglītēs 1928. g. zibens iespēris aplatotas jaun-
celtnes spārē. Sekodams kādai latai, pārlēcis uz otru spāri un tad

uz 6 m/m resnu dzelzs stiepuli, kura bijusi aptīta ap visu ēku,
lai saturētu logu caurumos ieliktos logu rāmjus. No stiepules
zibens vairākos zaros pazudis zemē. No spēriena bojātas divas

spāres, kā arī dazī logu rāmji, gar kuriem zibens gājis. Dzelzs

stiepule nav cietusi. Zem viņas koks nav pārogļojies.



13

Visos šinīs gadījumos zibens uzmeklējis lielākas vai mazā-

kas metalla daļas, kuras nav bojājis, ja tikai to šķērsgriezums bijis
pietiekoši liels. Kur metāla daļu nav bijis, tur zibens postījis:
skaldījis koka daļas, sagrāvis skursteņus, aizdedzinājis papīrus.

Kur metalla daļu nav, tur zibens dragādams dodas pa mitrā-

kām koka vai mira daļām, saslapušu jumtu, aplijušām ārējām
sienām. Zirgu staļļos un govju kūtīs zibens bieži vien pārlec uz

mitrajām iekšsienām, tā apdraudēdams sienu tuvumā stāvo-

šos lopus.
Zantes pag. 1929. g. zibens iespēris govju kūts jumta koras

galā, pārlēcis uz sienas iekšpusi, aizdedzinājis jumta stāvā sienu,
bet kūtī nositis govi, kura gulējusi sienas tuvumā. Uguns pama-
nīta tikai pēc ilgāka laika un ēka nodegusi.

Auru pag. Avotiņos 1929. g. zibens iespēris lopu kūtī nogali-
nādams cilvēku, kurš stāvējis pie sienas. Tā kā uz kūts augšas
atradies siens, kūts nodegusi.

Visos gadījumos, kad zibenim jāpārvar sliktu vadītāju pre-

testība, viņš, kā jau minēts, pa daļai pārvēršas mēchaniskā ener-

ģijā, vai arī siltumā un minētos priekšmetus vai nu sadragā, vai

aizdedzina.

Tā sazarodamies pa atsevišķiem salmiņiem, zibens paceļ
katra salmiņa temperātūru pāri uzliesmošanas temperātūrai
un aizdedzina visu salmu krājumu. Protams, šādu ugunsgrēku
kad vienā acumirklī sāk degt viss salmu jumts, vai arī zem jumta
novietotais siena vai salmu krājums — ir. grūti nodzēst.

Tāpēc arī ja zibens iesper ar labību un sienu pildītos šķūņos,
kūtīs, vai ēkās ar salmu jumtiem — tās parasti nodeg, bet dzivo-

jamās ēkas un klētis ar kārniņu vai koka jumtiem retāk aizdegas
un vēl retāki nodeg.

Ikdienas dzīvē to mēģina izskaidrot ar divējādiem zibens

spērieniem: ~aukstais" spēriens spējot tikai dragāt, bet ne dedzi-

nāt, bet „karstais" spēriens — ari dedzinot. Patiesībā nav„auksta"

spēriena. Katrs zibens spēriens dedzina, ja tikai viņa ceļā paga-

dās viegli uzliesmojošas vielas.

Zibens šķirošana „karstā" un „aukstā" ir viena no tām dau-

dzām māņticībām, kuras saistītas ar zibens parādībām. Pie tādām

māņticībām pieskaitāms ari uzskats itkā „karstā" spēriena laikā —

ēka aplīstot ar sēru, jo pirms manot liesmas, varot saost sēra

smaku. Māņticība ir ari uzskats, it kā ugunsgrēku, kuru izsauc

zibens, nevarot nodzēst, vai pat nedrīkstot dzēst.

Katru zibens spērienu pavada īpatnējas smaržas rašanās.

Šī smarža pieder gāzei- ozonam, kurš rodas zibens elektrībai ie-

darbojoties uz gaisa skābekli. Viņa atgādina sveķu smaržu, jo



14

arī sveķiem pārveidojoties, rodas ozons. Bet ozonam nav it nekā

kopēja ar sēru.

Uzskats, ka ugunsgrēku, kurš izcēlies no zibens spēriena,
nevar nodzēst, ir radies tanīs laikos, kad gandrīz visas ēkas sedza

salmu vai niedru jumti, un kad zibens spērienu uzlūkoja par dievu

sodu. Salmu jumtā iekļuvušu uguni ir grūti aodzēst un sevišķi
grūti tad, ja trūkst ne tikai nepieciešamo uguns dzēšamo rīku,

bet bieži vien pat ūdens.

Ka ar tādiem ugunsgrēkiem tomēr var cīnīties, to rāda daudzi

piemēri. Tā, J. Purvīts Zaubes pag. Ķīpenos 1919. g. ar rokas

šļircenes palīdzību nodzēsis no zibens aizdedzinātu 22 gadus
vecu skaidu jumtu, kurš degšanas ziņā pielīdzināms salmu jum-
tam. J. Pūriņš Kalsnavas pag. Jaunzemos 1927. g. nodzēsis

tāpat no zibens aizdedzinātu dzīvojamās ēkas salmu jumtu.
Dzēšanas darbus sekmējis stiprs lietus. Gaigalovas pag. Kļavi-
ņos 1928. g. zibens iespēris lopu kūts salmu jumtā koras galā un

jumtu aizdedzinājis, bet spēcīgā lietus gāze uguni apslāpējusi.
Tā tad laikā pamanītu ugunsgrēku var nodzēst, ja tikai pie roķas
ir nepieciešamie dzēšanas rīki un ūdens.

Ziņas par ugunsgrēkiem, kuri cēlušies no zibeņa spērieniem,
rāda, ka 80 gadījumos no 100 ir aizdedzināti un nodeguši labības

un siena šķūņi, kā arī kūtis ar sausas rupjās lopbarībaskrājumiem,
vai arī ēkas ar salmu jumtiem un tikai 20 gadījumos ir nodegušas
dzīvojamās ēkas un klētis. Tas apstāklis, ka visbiežāki nodeg
šķūņi un kūtis ir sevišķi jāievēro, jo ugunsgrēks, kuram par upuri
krīt visa gada raža un nereti arī visi lopi, var saimniecību galīgi
izpostīt. Ka šķūņi un kūtis nodeg daudz biežāki nekā dzīvojamās
ēkas un klētis nebūt nenozīmē to, ka pēdējās zibens retāki iesper.
Šai parādībai ir citi iemesli: pirmkārt, siens un salmi uzliesmo

daudz vieglāk, nekā koks, otrkārt, tie aizdegas uz reizi lielākā

virsmā un, treškārt — šķūņu un kūts augšu sienas parasti ir šķirbu
šķirbainas, kādēļ tur ir pastāvīgs caurvējš. Bet caurvējš ir vis-

enerģiskākais uguns izplatīšanās sekmētājs un ugunsgrēka dzēša-

nas kavētājs.
Vācijā par zibens spērieniem savāktās ziņas rāda, ka augstās

celtnēs, piem. baznīcu torņos un fabriku skursteņos, zibens ie-

sper apm. 20 reizes biežāk, nekā zemās ēkās. Tāpat zibens bie-

žāk ķer pilnīgi savrup stāvošas ēkas.

Uzskats, ka no zibens vairāk ciestu ēkas kalnainos apgaba-
los, nekā līdzenumos, ir maldīgs. Taisni otrādi: kalnainā apgabalā
ēkas, ja tikai tās nav celtas pašā kalna galā, ir daudz vairāk pa-

sargātas no zibens, nekā plašā līdzenumā. Protams, kalna galā
uzceltā ēka, līdzīgi baznīcas tornim un fabrikas skurstenim, sa-

īsina zibensceļu un tāpēc var ātrāki ciest.



15

Ēkās ar viļņotā dzelzs vai skārda jumtiem zibenim vajadzētu
biežāki iespert, jo kā no spērienu aprakstiem redzams, tad zibens

ļoti ciena metalla priekšmetus. Novērojumi tomēr to neapstiprina.
Zibens tādās ēkās biežāk neiesper, bet iesperšanas gadījumos
zaudējumi pilnīgi izpaliek, vai arī, salīdzinot ar zaudējumiem,
kup no zibens spērieniem ceļas ēkās ar citādi segtiem jumtiem,
ir ļoti niecīgi, sevišķi tad, ja jumtam ir pievienotas skārda lietus

ūdens silītes un noteku caurules.

Lieli koki, ja viņu zari nokaras virs jumta, vai pat pieskaras
tam, var pavairot zibens briesmas. Tā Nellingānā Vācijā 1896.

g. zibens iespēris nelielā eglē, kuras zari pieskārušies jumta malai.

No tās pārlēcis uz lietus ūdens silītes, bet tā kā pēdējai nav bijis
ūdens notekas cauruļu, tad zibens pārlēcis uz sienu, to caur-

sitot iekļuvis ēkas iekšpusē, pārlēcis uz dzelzs siju, kura atbalstī-

jusi ēkai pievienotā zirgu staļļa griestus, un nokļuvis uz staļļa
sienas, nosizdams pēdējās tuvumā piesietu zirgu.

Zīm. 12.

Aichachā — arī Vācijā — 1896. g. zibens iespēris bumbierē

(zīm. 12.), kuras galotne par 5 mtr. pārsniegusi dzīvojamās ēkas

jumta koru, bet kuras zari pārkārušies pār jumtu. Pārlēcis uz

pēdējo, zibens nokļuvis uz ēkas gala sienas, kur sazarojies ārējā
apmetuma stiepuļu režģī. Viens zars pa apmetuma režģi nogājis
taisnā virzienā zemē, pārējie divi zari novirzījušies uz lietus ūdens

silītēm un noteku caurulēm.



16

Tā tad lieli koki, kuri ēku tuvumā ļoti vēlami, lai aizkavētu

ugunsgrēka izplatīšanos, nedrīkst atrasties par daudz tuvu ēku

sienām un sevišķi viņu zari nedrīkst sniegties virs jumta, ne arī

tam pieskārties (zīm. 12.). Līmetniskam attālumam starp ēkas

sienu un malējiem koka zariem jābūt vismaz 3—4 mtr. Zari, kuri
sniedzas virs jumta, jānocērt.

Kādas ēkas jāsargā no zibens.

Tā kā mākoņu elektrība izlādējas tur, kur viņai ir jāizlādējas,
tad zibens var ķērt kaut kuru ēku, vienalga, vai tā atrodas kalnā,
vai lejā, vai mitrā, vai sausā vietā, uz smilts vai māla pamata.

Tāpat zibens var ķert kā augstu, tā arī zemu ēku; kā ēku ar stāvu,
tā arī ar lēzenu jumtu, vienalga vai tās jumts ir segts ar skārdu,

koku, salmiem vai kārniņiem. Tas ir jāievēro un katra vērtīgākā
ēka jānodrošina pret zibens spērienu postījumiem.

Pie ēkām, kuras katrā ziņā jāsargā, pieskaitāmas visupirms
visas tās ēkas, kuras noder kā cilvēku sapulcēšanās vietas: baznī-

cas, skolas, pagasta un biedrību nami, rūpniecības iestādes, pieno-
tavas un krējotavas, spirta un alus brūži, cietes un citas fabrikas,

tirgotavas, slimnīcas, sanatorijas, patversmes, cietumi. Ja arī

zibens spēriens cilvēku pārpildītai ēkai nekādu lielu postu neno-

dara, tad tomēr viņa radītās panikas sekas var būt drausmīgas.
Tālāk jāsargā it visas tās ēkas, kurās glabājas viegli uzlies-

mojošas vielas, kā siens, salmi, nekulta labība, sausi linu stiebriņi,
izkulstīti lini, pakulas, lupatas, tāpat arī petrolejas,' benzīna,

spirta, ētera vai arī spridzināmo vielu krājumi. Pie tādām ēkām

pieskaitāmas govju kūtis, zirgu staļļi, siena un labības šķūņi un

dažādas noliktavas, jo tanīs izcēlušos ugunsgrēku ir grūti no-

dzēst.

Tāpat jāpiegriež sevišķa vērība to ēku pasargāšanai, kurās

pašās vai kuru tuvumā zibens jau kādu reizi ir iespēris, kā arī

savrup stāvošu augstāku celtņu, kā vēja dzirnavu, rūpniecības
ēku skursteņu un kalna galā celto dzīvojamo un saimniecības

ēku sargāšanai. Pret zibeni jānodrošina beidzot it visas ēkas

ar salmu un papes jumtiem, ja vien jumta segmateriāls nav pie-
sātināts ar vielu, kura padara jumtu ugunsdrošu.

Kādās ēkas daļās zibens visbiežāk! iesper.

Sākot ar 1885. gadu Vācijā ir reģistrēti ne tikai visi zaudē-

jumi, kurus nodarījis zibens, bet arī atzīmēts, kur zibens iespē-
ris, kāds bijis viņa virziens, un no kuras debess puses nācis negaiss.

Ja ēka nav degusi, tad tā uzzīmēta līdz ar sīku zibens ceļa apzī-
mējumu. Prof. Z. Ruppels izpētījis un apstrādājis materiālus



2 17

par 5500 zibens spērienu gadījumiem Bavārijā. Izrādījies, ka

no katriem 100 zibens spērieniem 55 ķēruši ēkas jumta koras

galus un tornīšus; 25
— skursteņus; 14 — jumta koru un tikai 6

— jumta plāksnes un malas (zīm. 13.). Cik apbrīnojami vienmē-

rīgi dažādos gados zibens ir iespē-
ris šinīs atsevišķās ēku daļās, re-

dzams no 14. zīm. attēlotām līknēm,

par minētiem 5500 spērienu gadīju-
miem Bavārijā. Pie mums par no-

žēlošanu ziņas par zibens spērie-
niem ēkās līdz šim nav vāktas,
bet jau tie nedaudzie piemēri, kuri

atzīmēti šinī grāmatiņā, rāda, ka

Latvijā notiek līdzīga parādība.
Arī pie mums zibens visbiežāki

ķer ēkas jumta koras galus, tad

skursteņus, pašu jumta koru un

retos gadījumos varbūt arī jumta
plāksni. Šīs vietas, kā vairāk ap-

draudētās, tad arī vairāk jāsargā.

Zīm. 13.

Zīm. 14.

Kā novērst zibens postījumus.

Līdz šim vēl zinātņu vīri nav noskaidrojuši cēloņus, kup iz-

sauc milzīgi lielo elektrības lādiņu uzkrāšanos mākoņos. Cilvēks

pagaidām nespēj arī vēl aizkavēt zibens rašanos, t. i. neprot vēl

izmantot negaisa elektrību savā labā un nespēj pat novirzīt zi-

beni no ēkām, siena kaudzēm, labības gubām un statiņiem. Bet



18

gan ir izpētīts un noskaidrots, kā jāvada zibens elektrība, lai tā

nepostītu un neaizdedzinātu ēkas, kurās zibens iesper. Tāpēc

tagad ir iespējams ne tikai samazināt, bet pat pilnīgi novērst

zibens briesmas.

Ēku aizsargāšana pret zibens postījumiem ir iesākta jau
vairāk kā 170 gadus atpakaļ. Tas pats Benjamiņš Franklins,

kurš pierādīja, ka zibens ir elektriskās dabas parādība, arī uz-

stādīja pirmo zibens novadītāju. Viņa uzskats, ka zibens briesmas

var novērst, dodot iespēju zibenim pa labu elektrības vadītāju

nokļūt zemē, izrādījās par pareizu. Tāpat galvenos vilcienos

pareizs ir viņa uzskats, ka zibens novadītājā jāietilpst zibens

uztvērējam, kuram jāuzņem elektrības lādiņš pirms tas

sasniedz ēku, un vadiem, kuriem elektrība jānovada uz trešo

zibens novadītāja sastāvdaļu —izklai dētā j v. Pēdējā uz-

devums
—

dot iespēju mākoņu elektrībai visīsākā laikā ieplūst
zemē.

Franklins savu zibens novadītāju izveidoja pamatojoties
uz laborātorijā iegūtiem novērojumiem. Tie rādīja, ka no ķermeņa
ar asu smaili elektrības lādiņš pamazām pazūd. Tāpat elektrība

izzūd no izolēta pielādēta ķermeņa A (15. zīm.), ja tā tuvumā

novieto ar zemi savienotu neelektrizētu ķermeni B, kura smai-

lais gals piegriezts pret ķermeni A. Šo smaiļu īpašību — izplfdi-

nāt elektrību un tā veikt ķermeņa

izlādēšanos
— gribēja izmantot

Franklins savā zibens novadītājā.
Viņš to izveidoja (17. zīm.), kā

augstā stabā novietotu apzeltītu
dzelzs smaili

— uztvērēju, kuru
ar kapara vada savienotāja „U. S."

palīdzību pievienoja akā ievieto-

tai vara plātei — izklaidētājam
„S." Lai gan pats Franklins

Zīm.15.

domāja, ka smaile vismaz pa daļai spēj izlādēt negaisa
mākoņos uzkrāto elektrību, tad tomēr jau viņš aizrādīja, ka tāda

~izlādēšana ir tikai viens, bet ne vienīgais zibens novadītāja uz-

devums. Otrs un ne mazāk svarīgs uzdevums ir novadīt zemē to

elektrību, kura rodas no nenovēršama zibens spēriena."
Kā smaile spētu izlādēt mākoņu elektrību un tā aizkavēt

zibens spērienu rašanos, tas praksē neapstiprinājās. Ļoti daudzi

zibens spērieni tieši pēc Franklina metodes veidotā zibens nova-

dītājā apgāza šos uzskatus. Par to, ka smailes nevar ~izlādēt"

mākoņu elektrību liecina arī zibens spērieni skuju kokos
— prie-

dēs un eglēs, uz kurām ir neskaitāmi daudz smailīšu. Priedēs un

eglēs zibens iesper tikpat bieži kā citos kokos.



Vairāku gadu desmitu novērojumi rāda, ka rēķinot uz no-

teiktu zemes platību, zibens spērienu skaits ir puslīdz vienāds,

vienalga vai zināmā apgabalā ir daudz zibens novadītāju, vai arī

viņu nemaz nav. Tā tad zibens novadītāji, mākoņu elektrību ne-

izklaidē, jo citādi apgabalos, kur zibens novadītāju daudz, spē-
rienu gadījumi samazinātos. Zibens novadītāji zibeni arī nepie-
velk, jo ar zibens novadītājiem bagātos apgabalos, spērienu ga-

dījumi nepavairojas. Tāpēc zibens novadītāja vie-

nīgais uzdevums ir — novadīt zemē to zibe-

ni, kurš ēku ķer, un novadīt to tā, lai ēku ne-

bojātu.

Katrs jaunizgudrojums savā pirmveidojumā ir nepilnīgs.
Nepilnīgs ir arī Franklina sistēmas zibens novadītājs. Sevišķi,
ja prasa, lai tas aizsargātu vairākas ēkas, — Tas viņam nav pa

spēkam.

Uzskats, ka viens pats zibens novadītājs var aizsargāt no

zibeņa spērieniem plašāku apkārtni, ir stipri iesakņojies, lai gan

tam nav ne mazākā zinātniskā pamata.

Zīm. 17.

Parasti domā, ka Franklina sistēmas zibens novadītājs pil-
riīgi nosargā konusveidīgu telpu, kuras smaile sakrīt ar zibens

uztvērēju-smaili un kuras pamata rādiuss līdzinās zibens novadī-

tājā augstumam (17. zīm. US = SV). Šinī telpā jāatrodoties
visu ēku skursteņiem un jumtu koru galiem. Jo plašāks pagalms
un jo augstākas ēkas, jo augstāka staba galā jānovieto zibens uz-

tvērēja smaile. Prakse tomēr neapstiprināja šā uzskata pareizību.
Zibens bieži vien ķēra nevien novadītāju, bet gan vienu otru aiz-

sargāto ēku.

192*



20

F. Findeizens, kurš ir sevišķi daudz strādājis pie zibens brie-

smu novēršanas jautājuma, uz daudzu novērojumu pamata ap-

galvo, ka gaisā paceltā metāla smaile nenosargā vis konusa vei-

da, bet gan tikai paraboloida telpu; t. i. telpu, kuru veido 18.J

zīm. attēlotā līkne UAC griezdamās ap asi UD. Ja. šīs līknes at-

Zīm.18.

sevišķu punktu altālumu no ass apzīmē ar b, un līknes virsotnes

augstumu virs šī punkta ar a, tad pēc Findeizena uzskatiem tikai

tās ēkas ir aizsargātas, kuras atrodas tādas līknes veidotā telpā,
kurā starp atstatumiem a un b (18. zīm.) pastāv attiecība:

b x b = 8 x a... (1)

a =

Piem., ja vajaga nosargāt no smaiļu staba 8 m. atstatu stā-

vošu punktu (18. 11. zīm.), tad vajadzīgais smailes augstums būs:

bx b Bxß
,

* =—=— = 8 mtr.

Ja turpretim jānosargā punkts, kurš atrodas no smailes

staba 16 m. atstatumā, t. i. divreiz tik tāļu, kā pirmā gadījumā,
tad nepieteik ,ta smaili paceļ tikai 16 m. augstu, jo šinī gadījumā:

bx b 16 xl6

a =

—g— =—ģ
=32 mtr.

Tā tad smaile te jāpaceļ 32 m. augstumā (18. zīm. III.).
Tālāk par 16 m. no zibens novadītāja esošu ēku nodrošinā-

jumu, lai arī cik augstā stabā nepaceltu zibens novadītāju. Find-

eizens uzskata par apšaubāmu.
Kā viens vienīgs zibens novadītājs nevar nosargāt visas saim-

niecības ēkas, kļūst saprotams, ja ievēro ka: 1) zibens virziens



21

reti kad ir svērtenisks, daudz biežāki tas ir slīps, jo zibens seko

vējā slīpi krītošām lietus lāsēm; 2) zibens spēriena vietu neno-

teic zibens novadītājs, bet gan mākoņos uzkrātās elektrības dau-

dzums un gaisa slāņa pretestība starp mākoni un zemi. Tā tad

zibens novadītājs Z (19. zīm.) nosargā ēkas A un B tikai tanī ga-

dījumā, ja zibens rodas punktā C. Turpretī, ja zibens rodas punktā
D, tas ķer ēku A, bet nevis tālāk stāvošo zibens novadītāju Z.

Tā kā Franklina sistēmas zibens novadītāji nenodrošina

vairākas, pat tuvu stāvošas ēkas pret zibeni, tad citās zemēs

jau labi sen atpakaļ sāka lietot citādi uzstādītus pilnīgākus uti

d ošākus zibens vadītājus. Tur neredz vairs augsto stabu ar

spīdošām smailēm galos, kādi vēl tagad paceļas vienas otras mūsu

lauku sētas vidū, daudz vairāk bojādami pagalma izskatu, kā

nodrošinādami ēkas pret zibeni.

Zīm. 19. Zīm.20.

Par soli uz priekšu zibens novadītāju attīstībā jāuzlūko
Franklina zibens novadītāja pārvietošana no staba pagalma vidū

uz sargājamās ēkas jumtu. Arī šinī gadījumā zibens novadītājs
sastāv no uztvērējas smailes U (20. zīm.), kura pacelta virs ēkas

jumta tik augstu, lai skursteņi un koras gali atrastos „pilnīgi no-

sargātā telpā", zemē ievietotas izklaidētājas vara plāksnes un

vada savienotāja ~V S", kurš savieno uztvērēju ar izklaidētāju.
Šis, tā saucamais, Gay-Lussac'a zibens novadītājs jau daudz

lielākā mērā par Franklina novadītāju pasargā ēkas no bojāju-
miem. Tomēr piedzīvojumi rāda, ka arī šinī gadījumā zibens

bieži vien ķer nevis novadītāja smaili, bet gan ēkas jumta koras

galus. Protams, garo smaili ļoti grūti nostiprināt un ari tā bojā
ēkas izskatu.

Kā Franklina, tā Gay-Lussac'a zibens novadītāji aprādīto
trūkumu dēļ nav ieteicami, tāpēc viņu uzstādīšanas apraksti iz-

paliek.



22

Daudz pilnīgāks, bet par to arī daudz dārgāks par šiem di-

viem ir beļģu fiziķa Melsena zibens novadītājs. Melsens lieto vai-

rākas uztvērējas smailes „U" (zīm. 21. un 22), kuras koras vads —

„VK" savieno vienu ar otru. bet vads-savienotājs „VS" ar zemē

ievietotu vara plati izklaidētāju S. Smaiļu savienotājs koras vads,
kā arī vads, kas smailes pievieno izklaidētājam, Melsena zibens

novadītājā ir no vara. Šim zibens novadītājam ir vismaz trīs

smailes. Garāko no tām parasti novieto ēkas jumta koras vidū,
bet abas mazākās — koras galos (21. zīm.). Ja ēkas jumtā ir iz-

būves, tad uz izbūvju jumtiņu koru galiem arī novieto mazākas

uztvērējas smailes; tādas pat smailes novieto arī pie skursteņiem,
ja pēdējie neietilpst no galvenās smailes „pilnīgi nosargātā" telpā.

Lai nesadārdzinātu šādu zi-

bens novadītāju, tad parasti iz-

tiek ar vienu vien izklaidētāju.
Tomēr dažreiz tāda taupīšana ir

nevietā. Tā p. p. Chingenā Vā-

cijā 1890. g. zibens iespēris ar Mel-

sena zibens novadītāju nodroši-

nātā ēkā (zīm. 21). Zibens nova-

dītājā sistēmā ietilpušas trīs uz-

tvērējas smailes (ul, u2, u3) iz-

klaidētāja plāksne S un savie-

notāji vara vadi „VK" un „SV".
Zibens iespēris augstākā smailē.

Koras vadā ~VK" tas sazarojies.
Viens zars nokļuvis līdz smailei

Ul. Neatrazdams metāla vada

turpinājuma, caursitis jumtu un

pa iekšējā apmetuma stiepuļu
režģi pārlēcis uz ūdens vada cau-

ruli „C". Viens zars pa savieno-

tāju „VS" virzījies uz zemi, bet

tad punktā ~A" savukārt sazaro-

jies. Atzarojums izsitis sienā

caurumu, pārlēcis uz apmetuma
stiepuļu režģi un tāpat kā ie-

priekšējais sasniedzis ūdensvadu.

Zīm. 21.

Bojāts jumts, siena un apmetums. Apmetuma stiepuļu režģis
un ūdensvada caurule nav cietuši. Bojājumi izpaliktu, ja zibens

novadītāja sistēmā atrastos otrs, ar smaili Ul savienots izklaidē-

tājs un ja visa sistēma būtu pievienota ūdensvadam.

Valdzee Vācijā 1893. g. zibens iespēris arī ar Melsena sistēmas

zibens novadītāju nodrošinātā ēkā (zīm. 22.). Zibens novadītāja



23

sistēmā 4 uztvērējas smailes un divas, ar malējām smailēm sa-

vienotas, vara plates — izklaidētājas S. Jumta malai piestiprināta
no skārda pagatavota lietus ūdens silīte, bez noteku caurulēm.

Zibens iespēris malējā uztvērējā Ul; sekojis vadam „VS" līdz

lietus silītei un tur sazarojies. Viens zars pa vadu „VS"sasniedzis

izklaidētāju S, otrs zars devies pa lietus ūdens silīti. No tās pār-
lēcis uz 1 y2 m/m resnu zvana stiepuli, kura atradusies silītes tu-

vumā, tad uz ārējā apmetuma stiepuļu režģi, kurā sazarojies.
Bojājumi neicīgi; norauta zvana stiepule un vietām atlobīts ap-

metums, kā arī saplēsti daži dēļi. Lietus ūdens silīte un vadi,
kā arī smaile nav cietuši.

Zīm. 22.

Pārlēkšanas iemesls tas, ka skārda silīte ar savu lielo virsmu

ir daudz labāka zibens elektrības vadītāja, nekā dažus milimetrus

resnais vara vads. Vispārīgi jāsaka, ka zibens nešķiro vadus pēc
metallu īpašībām, bet gan pēc virsmas lieluma. Ja Gay-Lussac'a
vai Melsena zibens novadītāja sistēmas tuvumā atrodas jumta
„šotrenes" skārda apšuvums, vai ar lietus ūdens skārda notekas,
tad zibens katrā ziņā sazarojas un lādiņa lielākā daļa, neraugo-

ties uz to, ka varš ir ļoti labs elektrības vadītājs, pārlec uz visiem

skārda priekšmetiem ar lielāku virsmu. Šī zibens elektrības īpa-
šība ir jāievēro un visos gadījumos, kad lielāki metalla priekš-
meti atrodas zibens novadītāja sistēmas tuvumā, viņi jāieslēdz
zibens novadītāja sistēmā.

Melsena zibens novadītāji sastopami vienā otrā saimniecībā

arī Latvijā. Tie ir labi, bet dārgi. Sadārdzina tos vara vadi, vara



24

izklaidētāji un daudzās, bieži vien pārspīlēti daudzās, smailes.

Kā jau aizrādīts, smailēm nav ne mazākā iespaida uz mākoņu
elektrības izlādēšanos. Vienīgais smaiļu uzdevums

— uztvert

zibeņa elektrību, bet šī uzdevuma veikšanai nav vajadzīgas ne

zeltītas, ne niķelētas smailes; nav nepieciešamas arī tās daudz-

žuburainās smailes, kuras redzamas dažu veikalu logos. Kurš

katrs uz augšu pacelts dzelzs vads, (uz ko turpmāk būs aizrādīts)

sekmīgi izpilda to pašu uzdevumu.

Tā kā šīs sistēmas novadītāji stipri līdzinās Findeizena Rup-
peļa novadītājiem, atšķiroties vienīgi ar smailēm un vadu un iz-

klaidētāju materiālu, tad viņu ierīkošanu neaprakstīšu, jo pēdējās
sistēmas novadītājus aplūkošu sīkāk.

Zīm. 23.

Ideāli pilnīgs ir Faradev'a sistēmas zibens novadītājs (zīm.
23.). Faradev's atrada, ka elektrizētā metalla ķermeņa iekšienē

elektriskā lādiņa nav; lādiņš atrodas uz tāda ķermeņa ārējās virs-

mas. Faradev's arī pierādīja, ka elektrība arī nespēj iespiesties
telpā, kura pārsegta ar metalla čaulu vai tikai ar režģi (tīklu).
Lai to pierādītu, viņš izgatavoja lielu izolētu metalla būri, pats



25

novietojās būrī, turēdams rokā ļoti jūtīgu elektroskopu, t. i. in-

strumentu, ar kura palīdzību vēro kāda priekšmeta elektrizāciju.
Būri elektrizēja tik stipri, ka no viņa virsmas dabūja ļoti garas

dzirksteles, bet būra iekšienē elektroskops neuzrādīja ne mazāko

elektrizācijas pazīmi. Mēģinājums pierādīja, ka elektrība izpla-
tās tikai pa būra ārpusi, neiespiezdamās iekšējā telpā. Faradev's

atradumu praksē sāka izmantot zibens novadītāju uzstādīšanai.

Ja tādā metalla būrī ieslēdz kādu ēku, bet pašu būri pietiekoši labi

savieno ar zemi, tad zibens elektrība aizplūst zemē nenodarot

ēkai ne mazāko bojājumu.
Faradev'a sistēmas zibens novadītājā tāpat ietilpst visas

trīs parastās zibens novadītāja sastāvdaļas: uztvērēji, izklaidētāji
un vadi savienotāji (zīm. 23.). Uztvērējus veido no 10—12 m/m
resniem dzelzs stienīšiem, vai arī 3 m/m biezas un 30 m/m platas
stīpu dzelzs, nostiepjot tos visā jumta garumā vienu pa jumta
koru, otru

— gar jumta malu. Ja ēka ir sevišķi plata, tad jālieto
trešais vads, kuru velk apmēram vidū starp abiem iepriekšējiem.

Uztvērējus novieto ne tālāk, kā 7 m. vienu no otra, vai arī

tā, lai četrstūra laukums, kuru ierobežo uztvērēji, un vadi savie-

notāji nepārsniegtu 50 kv. m. Izklaidētāju gatavo no tāda pat
materiāla, kā uztvērējus. Izklaidētāju novieto visapkārt sargā-
jamai ēkai, ierokot to pēc iespējas mitrākā zemēs slānī. Uztvērē-

jus un izklaidētājus savieno ar vadiem VS, kuriem jāatrodas ne

tālāk kā 7 m. vienam no otra. Savienotājus vadus gatavo no B—lo

m/m. resnas dzelzs stiepules, vai arī 2—2,5 x 30 m/m. stīpu
dzelzs. Uz ēkām ar kārniņu jumtiem vadus novieto virs jumta
seguma. Ja ēkām skaidiņu, vai pat salmu jumti, tad vadus no-

vieto virs jumta uz 30—40 cm. gariem koka stabiņiem. Ēkām ar

skārda jumtu uztvērēji nav vajadzīgi. Viss tādu ēku jumts jau
ir uztvērējs, kuram tikai jāpievieno izklaidētājs. Pievienošanu,
izdara, kā jau minēts, ar savienotājiem vadiem, novietojot tos

pēc katriem 7 metriem.
,

Tā ierīkots zibens novadītājs nosargā ēku ne tikai no tiešā

zibens spēriena, bet arī no tā saucamiem „blakusspērieniem".
Pēdējā parādība ir sekoša. Ja negaisa laikā vairāki mākoņu slāņi
novietojas viens virs otra (zīm. 6), tad zemei tuvākais ir lādēts

pozitīvi, tālākais — negatīvi. Negatīvā elektrība, kā jau iepriekš
aizrādīts, uzkrājas arī uz zemes virsas priekšmetiem p. p. ēkām.

Šo negatīvo elektrību, kura var uzkrāties ievērojamos daudzumos,
saista mākoņa apakšējā slāņa pozitīvā elektrība. Tā kā izlādē-

šanās bieži vien notiek starp mākoņa slāņiem, tad zūdot elektrī-

bas lādiņam apakšējā slānī, zūd arī spēks, kurš saista uz ēkām

uzkrāto negatīvo elektrību un tā brīva kļūdama dodas uz zemi.

Ja šīs elektriskās strāvas ceļā atrodas slikti elektrības vadītāji,



26

tad tā darbojas kā īsts mazāku apmēru zibens. Tā dragā un aiz-

dedzina. Ir atzīmēti gadījumi, kad tāda strāva nogalinājusi
mājlopus un kontuzējusi cilvēkus. Pret šim, sevišķi municijas
noliktavās, nevēlamām parādībām pilnīgi nodrošina Faradev'a

sistēmas zibens novadītājs, jo tas aizkavē elektrisku lādiņu raša-

nos uz sargājamās ēkas jumta un sienām, bet uz paša zibens no-

vadītāja režģa saistītā elektrība, atbrīvošanās gadījumā pa va-

diem ļoti viegli aizplūst zemē.

Rīkot Faradev'a sistēmas zibens novadītājus uz lauksaim-

niecības ēkām neatmaksājas. Te jāiztiek ar vienkāršākiem, lētā-

kiem, vieglāk ierīkojamiem Findeizena, Ruppeļa sistēmas nova-

dītājiem, kuri jau samērā ilgā praksē ir izrādījušies par pilnīgi
pietiekošiem.

Findeizena-Ruppeļa sistēmas zibens novadītāji.

Kā jau minēts, zibens novadītājs zibeni nepievelk un arī

neizklaidē. Zibens novadītāja vienīgais uzdevums ir
— novadīt

zemē to zibeni, kurš neatvairāmi ķer ēku, un novadīt tā, lai zi-

bens ēku nebojātu. Zibens dragā, plēš un dedzina tikai tad, kad

viņa ceļu uz zemi aizsprosto slikti elektrības vadītāji. Labus

elektrības vadītājus, ja tikai tiem ir pietiekoši liels šķērsgriezums,
zibens nemaz nebojā.

Tā tad, lai zibens ēku nebojātu, uz visām tām sargājamās
ēkas daļām, kurās zibens visbiežāki iesper, t. i. jumta koras ga-

liem, skursteņiem, tornīšiem, kuri paceļas pāri korai, kā arī uz

pašas koras un lēzeniem jumtiem, arī uz jumta malām
—

ir jā-
uzliek zibens uztvērēji.

Vai uztvērējs ir smails, vai bumbveidīgs, vai arī tas ir vien-

kāršs plakans, vai apaļš metalla stienītis — ir pilnīgi vienaalga,
jo zibens neraugāsuz to, kā izveidots uztvērējs. Uztvērējam jābūt
tikai no metalla ar pietiekoši lielu virsmu un šķērsgriezumu, lai

tas, uzņemot milzīgo elektrības lādiņu, neizkustu un arī par daudz

nesakarstu. Tam jābūt arī izturīgam pret gaisa un ūdens iedar-

bību un, protams, iespējami lētam.

Findeizena-Ruppeļa zibens novadītājos kā uztvērējs darbo-

jas uz jumta koras novietots nepārtraukts metalla vads, ar atza-

rojumiem pie skursteņiem un tornīšiem, ja ēkai tādi ir (zīm. 24).

Uztvērējs ir viena no zibens novadītāja galvenām sastāvda-

ļām. Otra tikpat svarīga zibens novadītāja daļa ir zemē ievietotais

izklaidētājs (zīm. 24. S.j. Izklaidētājus un visus atsevišķos uz-

tvērējus savieno vadi savienotāji (zīm. 24. VS). Findeizena-Rup-
peļa pamatdoma ir, ka visas ēkas jumta un ārējo sienu metalla daļas
ir jāizlieto vai nu kā uztvērēji, vai arī kā vadi-savienotāji.



27

Tā kā vislielākās briesmas no zibens spērieniem draud

ēkām, kurās glabājas siens, salmi un citi viegli uzliesmojoši ma-

teriāli, kā arī ēkām ar salmu un niedru jumtiem, tad saimniecībā

zibens novadītājs visupirms jāuzstāda uz kūts un uz šķūņa. Šo
ēku zibens novadītāju atsevišķās sastāvdaļas arī pamatīgāki jā-
izveido, lai tā novērstu zibens iekļūšanu ēkas iekšienē.

Zīm. 24.

Zibens novadītāja sastāvdaļu šķērsgriezums jāpiemēro (am

elektrības daudzumam, kāds pa viņiem plūdīs.
Tiem uztvērējiem un vadiem — savienotājiem, kuriem jā-

uzņem un jāvada viss zibens elektrības daudzums, jābūt resnā-

kiem par vadiem, kuros plūst tikai daļa no zibens elektrības.

Uztvērēju un nesazarojošu vadu savienotāju šķērsgriezumam jā-
būt vismaz 50—100 kv. milimetrus lielam, ja kā materiālu lieto

dzelzi un 25—50 kv. milimetrus lielam, ja lieto varu. Mazāk ap-
draudētām un arī mazvērtīgākām ēkām uztvērēju un savienotāju
šķērsgriezums var būt mazākais no minētiem. Uz kūtīm

un šķūņiem (ja tiem nav skārda jumts), kā ari uz ēkām ar salmu

un niedru jumtu jāliek uztvērēji un vadi ar lielāko šķērsgriezumu.

Zibens uztvērēji virs skursteņiem.

Ēkām ar skārda jumtu atsevišķu zibens uztvērēju nevajag,
jo pats jumts ir jau tāds uztvērējs, jāgādā tikai par tā pievieno-
šanu izklaidētājam.

Tādām ēkām jāaizsargā vienīgi skursteņi, uzliekot tiem at-

sevišķus uztvērējus un savienojot tos ar jumta skārdu.

Skursteņiem piestiprināmos uztvērējus
var veidot dažādi. Ar jumtiņu izbūvētiem skursteņiem kā zi-

bens uztvērēju lieto 3 x 15 x 15 m/m leņķa dzelzi, vai arī 2 m/m



28

biezu un 50 m/m platu, vai 3 m/m biezu un 35 m/m platu stīpu
dzelzi, kuru piestiprina skursteņa jumta korai (zīm. 25.). Ja skur-

stenim nav jumtiņa, tad uz tā gala kā uztvērēju uzliek stīpu
dzelzi vai arī augstāk minēto leņķa dzelzi

novieto uz skursteņa gala vienas malas,
(zīm. 26-b.) vislabāk valdošo vēju pusē, jo
tā novietots uztvērējs mazāk cieš no dūmu

gāzēm un no tās puses arī biežāki sagai-
dāms zibens spēriens. Visos šinīs gadī-

jumos uztvērēju ar sevišķu vadu (zīm.

26.), pievieno skārda jumtam, vai arī tu-

vākam zemes virziena vadam, vai arī iz-

klaidētājam. Šo vadu var pagatavot kā no

dzelzs stienīša, tā no savītas stiepules un

stīpu dzelzs, tikai jāievēro; lai tā šķērsgrie-
zums nebūtu mazāks par 100 kv m/m. Va-

da augšgalam jāpieskaras uztvērējam vis-

maz 20 cm garā gabalā. (Šis noteikums

Zīm.25.

jāievēro visos gadījumos, kad savieno divas zibens novadītāja

sastāvdaļas). To panāk, paliekot saliekto vada augšgalu zem

uztvērēja un piestiprinot pēdējo skurstenim. Tāpat rīkojas

Zīm. 26.

ar vada apakšgalu: skārda jumtiem to paliek zem skārda, vai

ietin skārda atlocjiumā, bet ar citu materiālu segtiem jumtiem
pievieno uztvērējam vai arī izklaidētājam.

Kā uztvērējus var lietot arī 10—12 m/m resnus dzelzs stie-

nīšus, paceļot to galus 10—15 cm virs skursteņa (zīm. 26-c), var

lietot arī stīpu dzelzi, pārstiepjot to pār skursteņa malu (zīm.

26-d.). No stīpu dzelzs izveidoto uztvērēju lieto tikai uz ēkām ar

skārda jumtu.
Ar atsevišķiem uztvērējiem aizsargā skursteņus uz ēkām

ar skārda jumtiem, bet ar citāda materiāla jumtiem —
tikai tos

skursteņus, kuri ir tālāku no jumta koras. Koras līnijā, vai arī

netāļu no tās stāvošiem skursteņiem, uztvērējus izveido no koras



29

vada. Ja koras vads ir no caurules, tad uztvērējs ir šīs caurules

atzarojums (zīm. 27.). Ja koras vads no stīpu dzelzs, tad uztvē-

rēju gatavo no attiecīga garuma tādas pat dzelzs, tikai gareniski
savītas spirālē un piekniedētas koras va-

dam (zīm. 28.). Ja korasvads no resnas

stiepules, tad uztvērēju izveido saliecot

vadu divkārši un saliektā gabala galu
paceļot virs skursteņa (zīm. 29.). Jā-
rūpējas tikai lai saliekuma vietā vada

abas daļas cieši piegultos viena otrai,
ko panāk notinot to apakšdaļas dažus

cm garā gabalā ar mīkstu 1y2 m/m
resnu cinkotu dzelzs stiepuli.

Zīm.27.

Kūts vēdināšanas skursteņu jumtiņiem uztvērējus veido

vai nu pārsedzot visu jumtiņu ar skārdu vai uzsitot tam stīpu
dzelzi, vai arī paceļot virs tā dzelzs stienīti (zīm. 30.). Šī uztvērēja
šķērsgriezumam jābūt 100 kv m/m lielam. Tāds pat šķērsgrie-
zums nepieciešams vadam-savienotājam. Ja vēdināšanas skur-

stenis atrodas virs jumta koras, vai arī viņas tuvumā, tad uz-

tvērējus izveido no koras vada.

Ja skurstenis atrodas

zināmā attāļumā no

jumta koras un tam pie-
likts uztvērējs, tad, šo

pēdēdjo pievienojot ko-

ras vadam ir jāievēro,
lai vada savienotāja VS

(zīm. 31.) virziens (no
uztvērēja — uz koras

vadu) ietu uz leju. Ja
skurstenis atrodas jumta
malā, tad uztvērējs jā-
pievieno jumta malas

vadam, vai arī izklaidē-

tajam (zīm. 31. b.). Skur-

steņu sienām uztvērējus
piestiprina ar garākām

Zīm. 28.

kabām, vai arī ar stiepules, vai stīpu dzelzs aplocēm

Visi tornīši un citi paaugstinājumi, kuri atrodas virs jumta
nodrošināmi līdzīgi skursteņiem. Uz tornīšiem novietotie vēja
rādītāji, ja tie ir no metalla ar pietiekoši lielu šķērsgriezumu,
noder kā uztvērēji, jo, kā jau minēts, uztvērēja formai nav ne-

kādas nozīmes.



30

Koras vads uztvērējs.

Tā kā zibens visbiežāki iesper jumta korā, un sevišķi jumta
koras galos, tad uz visām sargājamām ēkām, izņemot ēkas ar

skārda jumtu, ir jānovieto uztsvērējs VK (zīm. 24.). Šo vadu no-

Zīm.29. Zīm. 30.

stiepj pa jumta koru visā jumta garumā, izveidojot no tā uztvē-

rējus iiz koras galiem. Pēdējie pilnīgi līdzinās skursteņiem pievie-
notiem uztvērējiem. Tos paceļ s—lo5—10 cm. virs koras vada (zīm. 32.).

Zīm. 31. Zīm. 32.

Koras vadu uztvērēju novieto tieši uz jumta, ja jumts segts
ar kārniņiem, šīferu vai eternītu. Uz skaidu, jumstiņu, dēlīšu,
papes, salmu un niedru jumtiem koras un visi citi vadi jāpaceļ —■
salmu un niedru jumtiem 30—40 cm, papes un koka jumtiem



31

.5—10 cm virs jumta. Labi koptiem dēlīšu un skaidu jumtiem
(sevišķi dzīvojamām ēkām) šos vadus var novietot arī tieši uz

jumta.

Dzīvojamām ēkām un klētīm, ja nav salmu jumts, pietiek
ar dzelzs koras vadu, kura šķērsgriezums ir 50 kv. milimetri. Kū-

tīm, šķūņiem un visām ēkām ar salmu jumtiem jāliek koras vads

ar 75
—

vai pat 100 kv. milimetru šķērsgriezumu.

Koras vadu veido no dzelzs caurulēm, stīpu dzelzs, dzelzs

stiepules un stiepuļu grīstes.

Dzelzs caurules kā koras vads ir izturīgas un viegli nostipri-
nāmas, tās nemaina formu un nebojā ēkas izskatu. Bet tāds

vads ir dārgs (skat. tabulu 2.). Koras vadam uz kūtim un šķūņiem
lieto y2", bet dzīvojamām ēkām 3

/s—V*" caurules. Koras vadiem

kā arī vadiem savienotājiem ļoti noderīga ir stīpu dzelzs, kūpas
izmēri

— kūtīm un šķūņiem 2,5 x 35 m/m, 3 x 35 m/m, 2,5 x 40

m/m, bet dzīvojamām ēkām — 2 x 25 m/m; 2,5 x 25 m m.

Labs materiāls ir arī apaļdzelzs stiepule vai resna dzelzs stiepule.
Kūtīm un šķūņiem tās caurmēram jābūt B—l28—12 m/m, bet dzīvo-

jamām ēkām
— 8,8 m/m. Ja lieto dzelzs stiepules ar mazāku caur-

mēru, tad tās jāsavij grīstē. Visu savīto stiepuļu šķērsgriezumu
summai jālīdzinās 75—100 kv m/m — (kūtīm un šķūņiem), vai

50 kv m/m (dzīvojamām ēkām). Dzelzs stiepules tievākas par
3 m/m. zibens novadītāja sistēmā nevar lietot, jo tās pārrūs un

var arī sakust.

No cik stiepules stīgām var iegūt attiecīgu grīstes šķērsgrie-
zumu, redzams tabulā 1.

Tabula Nr. 1.

12

S1

8,2

tiepu]]u caurmērs m/

6 ļ 5

/m

4,2 3,iGrīstes šķērsgriezums

Stīgu skaits

100 kv. m/m 1 2 4 5 7 14

75
„ „

(1-2) 3 4 (5-6) 10

50
„ „

1 2 3 4 7

25
„ „

1 (1-2) 2 (3-4)



32

Koras vadu piestiprināšana.
Ar kārniņiem, šiferi un eternītu segtiem jumtiem koras

vadu novieto tieši uz jumta.

Zīm. 33.

Uz kārniņu jumtiem piestiprināšanai lieto garus, 10—12 cm

resnus, naglveidīgus turētājus (zīm. 33.). Lai turētāju varētu

iedzīt spāres galā, tad koras kārniņā tieši virs spāres izurbj cau-

Zīm. 34.

rumu. Turētāja garumam jābūt tādam, lai tā gals sniegtos spā-
rē 6—lo cm dziļi. Turētājam vadu piestiprina ar plāksnītēm,
kuras sastiprina ar skrūvēm, vai sakniedē (zīm. 33-a, un b.).



3 33

Plāksnīšu biezums 2—3 m/m. Pēc vada uzlikšanas caurumi

kārniņos jāaizcementē. Caurumu urbšana un garo turētāju ie-

stiprināšana spārē ir grūts darbs, sevišķi, ja zibens novadītājs
jāuzliek uz jau esoša jumta. Tāpēc labāk turētājus veidot no

Zīm. 35.

2 m m bieza un 20 m/m platas stīpu dzelzs, kā jumta koras kār-

niņus aptverošās skavas (zīm. 34.). Skavas izliektos galus pabāž
zem koras kārniņa un tad ar knieblēm savelk augšgalu tā, lai cil-

piņa stingri aptvertu vadu. Skavu gatavo arī no diviem gabaliem,
savelkot augšgalus ar skrūvi (zīm. 35.). Skavas lielumu noteic

Zīm. 36.

kārniņa lielums. Tās augšgalam jāpaceļas tikai tik daudz virs

kārniņiem, lai vada uztvērējs novietotos uz kārniņu galu paaugsti-

nājumiem (zīm. 36.).
No tik pat biezas un platas stīpu dzelzs gatavo koras vada

turētājus šīfera un eternīta jumtiem. Turētājam vadu piestiprina



34

ar plāksnītēm (zīm. 37-a), vai arī ar attiecīgu izliektu paša turē-

tāja galu (zīm. 37.), kuru savelk ar skrūvīti. Līdzīgus turētājus
lieto arī kārniņu jumtiem (zīm. 37.).

Zīm. 37.

Kā piedzīvojumi rāda, tad koras un jumtu vadus arī jum-
stiņu, skaidu un dēlīšu jumtiem var novietot tieši uz jumta. Tā

Siguldas pag. Inderdeiļos 1928. g. zibens iespēris dzīvojamā ēkā

Zīm. 38.

ar Findeizena-Ruppeja sistēmas zibens novadītāju. Koras vads

finī gadījumā atradies tieši uz skaidiņu jumta. Jumts nav aiz-

c'edzies un zem vadiem koks nav pārogļojies.



Uz veciem jumtiem, bet sevišķi kūts un šķūņu jumtiem ie-

teicams koras vadus un arī vadus-savienotājus pacelt 5—15 cm

virs jumta plāksnes. Šinī gadījumā turētāji var būt neglveidīgi,
līdzīgi tiem, kādus lieto jumtiem ar kārniņu segumu (zīm. 33-a

un b). Var arī lietot kaltas naglas ar plakanu augšgalu, kuru ie-

šķeļ. Šķēlumā ievieto uztvērēju, (zīm. 38-a), un malas apliec
vadam apkārt. Ja koras vads ir no stīpu dzelzs, tad naglas šķē-
luma daļas taisa vienādas un savelk ar skrūvi (zīm. 38-b). Šķēluma
dziļumu piemēro koras vada platumam. Turētājus var izkalt

elkoņveidīgus (zīm. 38-c). Dzenot tādu turētāju jumta spārē
sit uz elkoņa, tā pasargājot turētāja augšgalu no bojājumiem.
Tā kā šādu turētāju-naglu caurmērs ir samērā liels

—
10—12 m/m,

— tad tās lietojot jāuzmanās, lai tās nebojātu jumtu.

Zīm. 39.

Vienkāršāki un labāki ir turētāji, kurus gatavo no 2 x 20

m/m —
2 x 30 m/m stīpu dzelzs. To apakšgalus izliec pēc jumta

plāksnes tā, lai augšgali būtu svērteniski (vertikāli). Apakšgalus
ar parastām jumta naglām pie-
sit jumta segumam. Augšgalus
arī pāršķeļ, vai izzāģē un izliec

tā, lai staklē varētu ielikt uztvē-

rēju — koras vadu (zīm. 39.).
Vadu iestiprina, apliecot ap to

pāršķeltās daļas. Var arī turētā-

ja augšgalu saliekt tā, lai tas iz-

veidotu silīti (zīm. 39-c); tanī

ievieto koras vadu, ap kuru ap-
liec silītes malas. Lietojot šā-

dus turētājus, nav jābaidās no

jumta bojāšanas.
Uz ēkām ar salmu un niedru

jumtiem, kā koras vadus, tā

arī visus tos vadus-savienotājus, Zīm. 40.

353*



36

kuri atrodas virs jumta plāksnes, paceļ 30—40 cm virs tās.

Kā turētājus lieto koka stabiņus c (zim. 40.). Šos stabiņus

iestiprina dēlīti b, bet dēlīti ar koka tapiņām a piestiprina spārei.
Šinī gadījumā ir jālieto koka stabiņš un koka tapiņas, jo dzelzs

varētu sakarst un aizdedzināt jumtu. Dēlīti b novieto uz jumta
seguma. Viņa uzdevums aizkavēt lietus ūdenim gar tapiņām ie-

sūkties jumtā. Vadu uzliek uz stabiņa c gala un piestiprina ar

skārda skaviņu. Pēdējās pie stabiņa vienkārši jāpienaglo.

Koras vada-uztvērēja turētājus novieto I—3 m atstatu vienu

no otra. Ja vads pacelts virs jumta plāksnes, tad turētājiem jā-
atrodas tuvāk vienam pie otra; turpretī, ja vads guļ uz jumta,
turētājus var likt retāki. Protams, jo lielāks būs turētāju skaits,

t. i. jo biežāk novietos tos, jo labāki izdosies nostiept vadu.

Jumta malas vads.

Šis vads ir nepieciešams visām ēkām ar lēzeniem jumtiem.
To ieteicams likt arī šķūņiem un kūtīm, kā no zibens visvairāk

apdraudētām ēkām. Jumta malas vadu šķērsgriezuma laukums

var būt uz pusi mazāks nekā attiecīgam koras vadam, bet nav

par sliktu, ja tas paliek arī tikpat liels, jo nav izslēgti gadījumi,
kad tam jāuzņem tikpat liels zibens elektrības lādiņš, kā koras

vadam. Mazākā vada lietošanu attaisno ar to, ka ar jumta malas

vadu krustojas visi no koras vada uz izklaidētāju vedošie vadi-

savienotāji.

Jumta malas vada šķērsgriezuma laukums dzīvojamām ēkām

—
25—50 kv m/m, kūtīm un šķūņiem —

50—100 kv m/m. Šos

vadus gatavo no tāda pat materiāla, kā koras vadus; arī piestiprina
tāpat kā pēdējos.

Vadi-savienotāji (zīm. 24. VS).

To uzdevums — novadit zibens elektrību no uztvērējiem
uz izklaidētajiem. Katram jumta koras vadam ir nepieciešami
vismaz divi vadi savienotāji. Viena vien savienotāja vada nepie-
tiek, jo zibens koras vadā sazarojas un no tā vada gala, kuram

trūkst savienotāja, zibens pārlec uz ēkas jumtu, vai gala sienu.

Bet pārlēkdams, zibens bieži vien posta. Ar vienu vien vadu

savienotāju pietiek uztvērējiem uz vēdināšanas caurulēm un

skursteņiem, kuri atrodas tāļu no koras vada (zīm. 31.).

Maz apdraudētām un mazām, resp. īsām ēkām pietiek ar

diviem savienotājiem vadiem. Tie tad ir vienkāršs koras vada

turpinājums un ir tikpat resni kā koras vadi. Tos novada zemē



37

vai nu tieši pa ēkas gala sienām (zīm. 41.), vai arī pretējā vir-

zienā, pa vēja dēļiem (zīm. 42.). Lielākām un vairāk apdraudētām
ēkām savienotājus vadus pa diviem pieslēdz katrā koras vada

galā un tad katru savienotāju gar jumta vēja dēli novada uz

Zīm.41. Zīm.42.

ēkas sienām un zemē (zīm. 43.). Ja ēka ir gara, tad koras vadam

jāpievieno vairāki vadi savienotāji ar tādu aprēķinu, lai vads no

vada atrastos ne tāļāk kā 15 m (zīm. 44.). Nav nepieciešami šos

starpvadus novietot vienu pret otru; pietiek ja tos novieto pa-

mīšus, novadot vienu pa vienu ēkas jumta pusi, otru pa otru pusi
(zīm. 44.).

Uz jumta plāksnes šos vadus savienotājus piestiprina pil-
nīgi tāpat, kā koras vadus uztvērējus. Malējos vadus parasti pie-
stiprina pie vēja dēļa, novietojot tos vai nu virs dēļa šaurās, vai

arī pie tā platās malas (zīm. 45-a un b). Vadus var novietot uz

turētājiem, bet var arī ar dzintelītēm piestiprināt tieši vēja dēlim.

Pilnīgi tāpat savienotājus vadus piestiprina ēkas sienām. Dzin-

telīšu forma var būt ļoti dažāda (zīm. 46.). Ja nav pie rokas spe-
ciāli gatavotu dzintelīšu, var iztikt arī ar saliektām naglām. Lai

vads neatkārtos no vēja dēļa, vai sienas, piestiprinātājus novieto

ik uz katra 1 m. Uz mūra sienām piestiprinātie savienotāji vadi



38

katrā ziņā jānokrāso, jāpārklāj ar asfalta kārtiņu, vai arī jāno-

darvo, lai tos pasargātu no sāļu iedarbības, kuri uz mūra sienas

varētu rasties.

Zīm.43.

Koras vads, savienotāji un vispārīgi neviena zibens nova-

dītājā daļa nav jāizolē, t. i. starp tām un jumtu vai sienām nav

jāliek stikla vai porcelāna cilindrīši. Zibens jau pats uzmeklē to

ceļu, pa kuru ērtāki nokļūt zemē. Ja saslapušais jumts izrādās

par pietiekošu labu elektrības vadītāju (un tāds viņš var būt

tad, ja tas pārklāts ar minerālvielu putekļu kārtu), tad kāpēc
gan neļaut zibenim sazaroties un izlietot arī šo ceļu, sevišķi tad,
ja jumta malas ir aizsargātas ar uztvērējiem vadiem. Pa me-

talla vadiem, protams, aizplūst viss lielais elektrības daudzums,
bet tā niecīgā elektrības daļa, kura sazarojas pa jumta virsu,
ēku nebojā.

Vienīgi, kā jau iepriekš aizrādīts, uz ēkām ar salmu jumtiem
vadi jāizolē, novietojot tos uz koka stabiņiem. Ja kāds tomēr



39

gribētu lietot izolātorus, tad sevišķa vērība jāpiegriež vadu pie-
stiprināšanai pie tiem. Vadus nevar vienkārši aptīt ap izolātoru.

Zibens novadītājā sistēmā cilpām, spirālēm un pat asiem ļeņķiem

Zīm. 44.

nav vietas, jo viņos zibens elektrība izsauc tādu induktētās elek-

trības daudzumu, ka aizsprosto pati sev ceļu. Tādās vietās zi-

bens pārlēkšana un līdz ar to arī ēkas bojāšana ir neizbēgama.

Zīm. 45.

Liela vērība jāpiegriež tai savienotāja vada daļai, kura no

gaisa pāriet zemē. Tā reizēm ir sausa, reizēm mitra un tāpēc

ļoti ātri bojājas, sarūs. Šinī vietā vadu garām braucēji un staigā-
tāji var arī pārraut. Lai aizkavētu bojājumus šo vadu 70 cm gaj-ā



40

gabalā, iepriekš pamatīgi nodarvojot vai pārklājot ar asfaltu,
ievieto kādā aizsargā. Visvienkāršākais, lētākais un arī labākais

aizsargs ir pāršķelts koka klucītis. Šķi-
lām pret vidu iegriež rievas, kurās ievie-

to vadu, un tad ar tievāku stiepuli no

jauna tās sastiprina kopā. Puse no aiz-

sargātā vada gabala paliek virs zemes,
otrā puse zemē.

Koka klucīša vietā var lietot dār-

gākus aizsargus, kā p. p. leņķdzelzi un

caurules, tikai tad ieteicams šo aizsargu
augšējos galus saistīt ar sargājamiem
vadiem.

Zīm. 46.

Izklaidētāji.

Izklaidētāju uzdevums ir nodrošināt zibens elektrības ātru

savienošanos ar zemes elektrību.

Ja izklaidētāja virsma ir maza un, ja zeme ,kurā tas ievie-

tots, ir sausa, tad tā tuvumā zeme ātri piesātinās ar elektrību,
jo sausa zeme elektrību slikti vada. Tas apgrūtina tāļāku elektrī-

bas ieplūšanu zemē. Ja elektrībai kāds ceļš ir aizsprostots, tā

meklē sev citu ceļu. Lai tas nenotiktu izklaidētāji jāņem ar pie-
tiekoši lielu virsmu. Kā zināms, mitra zeme ļoti labi vada elek-

trību. Tāpēc izklaidētāja, vai vismaz kāda viņa atzarojuma no-

vietošanai ieteicams uzmeklēt mitru vietu sargājamās ēkas tu-

vumā. Kā mitras vietas uzskatāmas lielāku stāvošu, vai arī plū-
stošu ūdeņu p. p. upju, ezeru un dīķu krasti ūdens līmeņa aug-

stumā, neizmūrētu vircas bedru un mēslu kaudžu apkārtne;
tās vietas, kur izlej samazgu ūdeni, vai arī kurās iesūcas no ēku

jumtiem tekošais lietus ūdens un, pats par sevi saprotams, arī

grunts ūdens saturošie zemes slāņi.

Agrāk kā izklaidētājus lietoja lielas vara plāksnes, kuras
iegremdēja akās, vai arī ieraka grunts ūdens slānī. Cik tāda iz-

klaidētāja ievietošana grunts ūdens slānī ir ieteicama, tik nepie-
ļaujama ir viņa iegremdēšana akā. Tā kā visi vara sāļi ir indīgi,
tad akā iegremdēts vara izklaidētājs var sagandēt ūdeni. Bez

tam tīrs ūdens, kā zināms, ir ļoti slikts elektrības vadītājs. Tā-

pēc arī ir jāizvairās no izklaidētāju ievietošanas tieši ūdenī p. p.

akās, ezeros, dīķos, upēs, bet gan šim nolūkam jāizvēlas tikai

mitra zeme.

Vara plāksnes kā ižklaidētājas ir labas un izturīgas, bet

dārgas. Viņu vietu pilnīgi izpilda arī lētāki dzelzs izklaidētāji.
Lai tie tik ātri nebojātos, jālieto cinkota dzelzs, vai arī necinkota



41

dzelzs jāpārklāj ar asfaltu vai darvu. Izklaidētāju darvošana

pagarina to mūžu un maz, vai nemaz neiespaido zibens elektrības

aizplūšanu zemē.

Plāksnes izklaidētājus nedrīkst saliekt cilindri, jo tad gan-
drīz uz pusi samazina izklaidētāja darba spējas. Labāk lietot

vairākas mazas, nekā vienu vai divas lielas, jo pēdējā iegremdē-
šana zemē ir apgrūtinoša. Ja lieto vairākas mazas plāksnes,
tad ieteicams tās savā starpā savienot ar metalla vadu.

Plāksnes vietā kā izklaidētāju var lietot grunts ūdens slānī

iedzītas cinkotas dzelzs caurules. To caurmēram jābūt vismaz

10 cm lielam un tās jāiedzen ne mazāk kā 1 m zem grunts ūdens

līmeņa.
Protams, ja kā izklaidētājus lieto plāksnes, vai arī grunts

ūdens slānī iedzītās caurules, tad katram savienotājam vadam

jāpievieno tāds izklaidētājs. Šis apstāklis un ari prasība, lai tādu

izklaidētāju ievieto grunts ūdens slānī, sadārdzina zibens nova-

dītāju. Dažos Latvijas apvidos pēdējo prasību nemaz nevar iz-

pildīt, jo grunts ūdens atrodas tikai ļoti dziļos zemes slāņos.
Daudz lētāki un, kā ilggadīga prakse pierādījusi, arī pil-

nīgi droši ir tā saucamie virsējie izklaidētāji. Tos gatavo no tā paša
materiāla, no kura gatavo visas pārējās zibens novadītāja daļas,
t. i. no cinkotas vai necinkotas dzelzs, un tos var uzlūkot par sa-

vienotāju vadu vienkāršu turpinājumu.

Viņus ievieto seklos
—

30—40 cm dziļos grāvīšos, kurus iz-

rok vai nu visapkārt, vai arī tikai gar abiem ēkas galiem un vie-

niem sāniem (zīm. 41., 42., 43., 44.j. Grāvīšus rok I—2 m. at-

statumā no ēkas sienām. Dziļāk par 40 cm izklaidētāji jāievieto
tikai tādos gadījumos, kad jābaidās par to bojāšanu pie zemes

apstrādāšanas.

Ja izklaidētāju izveido kā pus-

riņķi (zīm. 41.), vai arī nepilnu
riņķi (zīm. 42.), tad jārūpējas,
lai tā kopgarums nebūtu mazāks

par 15 m. Ļoti īsām ēkām iz-

klaidētāju pagarina ņemot vienas

stīgas vietā divas (zīm. 41.), ku-

ras novieto līdztekus, vismaz 20

cm atstatumā vienu no otras.

Ir gadījumi, kad dažādu ie-

meslu dēļ izklaidētāju nevar no-

vietot visapkārt ēkai, ne slēgtā
riņķī ne pusriņķī, tad izlīdzas tā,

Zīm. 47.

ka katra savienotāja vada galu pārvērš par izklaidētāju (zīm. 47.).
Tikai katra atsevišķa izkiaidētāja garumam šinī gadījumā jā-



42

būt vismaz 5—7 m, bet visu. to kopgarumam — vismaz 20

līdz 25 m.

Protams, jo garāks izklaidētājs, jo labāk tas izpildīs savu

uzdevumu. Bet izklaidētāja garums nekad nav jāpārspīlē. Tā,
ar trūdiem bagātā zemē pilnīgi pietiek, ja izklaidētāju kopgarums
ir 30 m. Stipri sausā zemē p. p. tīrā smiltī, vai sevišķi cietā

mālā ieteicams izklaidētāju pagarināt, aizvadot dažus tā zarus

uz mitrākām vietām. Tādos gadījumos izlīdzas arī ar zemes īpa-
šību, t. i. viņas elektrības vadīšanas spēju uzlabošanu. To panāk
piepildot izklaidētāja grāvīti ar trūdu bagātu, vai arī ar ogļu
(tikai ne akmeņogļu) smeltni sajauktu zemi.

Ja ēkas tuvumā ir ūdensvads, tad tas katrā ziņā jāiz-
manto kā zibens izklaidētājs un tāpēc jāieslēdz zibens novadītāja
sistēmā. Ūdensvads ar savu lielo virsmu ir visideālākais zibens

elektrības izklaidētājs.
Kādas vietas vispārīgi var izmantot izklaidētāja novietoša-

nai, rāda zīm. 48.

Izklaidētāja šķērsgriezuma laukumam jābūt apm. tādam pat
kā uztvērēja šķērsgriezumam, t. i. dzelzs stiepulei 50—100 kv

m/m un vara stiepulei — 25—50 kv m/m. Kā materiāls der 8

līdz 10 m/m resnas dzelzs stiepules vai arī grīstes ar tādu pašu
šķērsgriezuma laukumu. Atsevišķās grīstes stīdziņas nedrīkst

būt tievākas par 3,2 m/m (stīdziņu skaits redzams tabulā 1).

Ja izklaidētāju gatavo no 6 m/m un resnākām stiepulēm,
tad tās nav jāsavij grīstē, bet gan jānovieto katra atsevišķi apm.
20 cm viena no otras.

Ēku metalla daļu pieslēgšana zibens novadītājam.

Tā kā zibens labprāt uzmeklē metalla priekšmetus ar lielu

virsmu (zīm. 9., 10., 12., 22., 23.), tad tādi, ja tie atrodas uz ēkas

jumta, ārējām sienām, vai arī zibens novadītājā tuvumā, kaut

arī ēkas iekšpusē, ir jāieslēdz zibens novadītājā sistēmā. Jumta
un ēkas ārējo sienu metalla daļas parasti izveido kā uztvērējus
vai arī kā vadus savienotājus. Ja ēkas jumta kora pārsegta ar

skārdu, tad tā izpilda jumta koras vada vietu, jo parasti tāds

skārds ir 0,75 m/m biezs un 400 m/m plats un tā šķērsgriezuma
laukums ir vairāk kā pietiekošs. Skārds uz vēja dēļiem noder

kā savienotājs vads. Tāpat skārda lietus ūdens silītes un noteku

caurules izpilda vadu vietas. Visas šīs metalla daļas jāizmanto.
Zibens novadītājā jāieslēdz arī jumta „šotreņu" un uz jumta
esošo lūku un lodziņu apkalumi. Tos parasti pievieno jumta
malu vadam, vai arī savieno tieši ar izklaidētāju.

Zibens novadītājam jāpieslēdz visi tie ēkas iekšpusē esošie

lielākie metalla priekšmeti, kuru apakšgals atrodas zemē p. p.



43

Zīm.48



44

dzelzs stabi, uz kuriem balstās griestu sijas, vai arī ūdens vada

augšējais gals (zīm. 49-A), ja tie atrodas ne tālāk par 5—6 mtr

no jumta seguma. Tādiem metalla ķermeņiem pieslēdz tikai aug-

šējo galu. Tie metalla priekšmeti, kup nav savienoti ar zemi,
p. dzelzs krāsnis, bet kup atrodas tuvāk par 2—3 mtr. zibens

novadītājā sistēmai, ir viņā jāieslēdz. Pieslēgšanu izdara tā,

Zīm. 49

lai savienotāji vadi un pieslēdzamais priekšmets izveidotu vadu
ar virzienu uz zemi (zīm. 49-B). Atstatāk par 2—3 m no zibens

novadītāja esošie, kaut arī lieli metalla priekšmeti nav novadītā-

jam jāpieslēdz. Pilnīgi nepareizi rīkojas, ja metalla priekšmetus
kuru gals neatrodas zemē, pieslēdz zibens novadītājam tikai ar

vienu vien vadu (zīm. 49-C), vai arī ar diviem vadiem, no kuriem

apakšējais virzīts uz augšu (zīm. 49-D). Tad labāk to nemaz ne-

pieslēgt, jo uz nepieslēgtu priekšmetu zibens var arī nepārlēkt,
bet nepareizi ieslēgtā priekšmetā ievadītā elektrība meklēdama

ceļu uz zemi vai arī uz kādu citu vadītāju var postīt un dedzināt.

Liela vērība jāpiegriež govu kūtīs no metalla gatavotiem lopu
piesienamiem. Mitrās guļu vietas un lopa lielā ķermeņa virsma

ir samērā labs ceļš zibens elektrībai un tāpēc metalla piesienamā
iekļuvis zibens mēģina pa lopa ķermeni nokļūt zemē. Tā kā liel-

lopi ir ļoti jūtīgi pret elektrības iedarbību un samērā vāja strāva

var tos kontuzēt un pat nonāvēt, tad jārūpējas par to, lai zibens

elektrība lopu piesienamos neiekļūtu. To panāk: 1) nepieslēdzot

lopu piesienamos zibens novadītāja sistēmai un 2) ierīkojot tādu

zibens novadītāju, kurš neļautu zibens elektrībai iekļūt kūts

iekšienē.

Uz kūtīm zibens novadītāji jāierīko sevišķi rūpīgi. Te nevar

arī skopoties, bet uztvērēji, savienotāji un izklaidētāji vadi la-

bāk jāliek ar lielāku nekā mazāku šķērsgriezuma laukumu.



45

Zibens novadītāju atsevišķu daļu savienošana.

No caurulēm veidoto zibens novadītāju atsevišķos posmus

savieno ar iemavām; atzarojumus ar vienkāršiem T gabaliem,
vai arī ar krusta gabaliem. Jārūpējās tikai, lai cauruļu galus ie-

grieztu iemavās vai T gabalos pietiekoši dziļi, kā arī lai aizkavētu

ūdens iesūkšanos savienojumā. Pēdējo panāk vītnes apsmērējot
ar miniju.

Stīpu dzelzi savieno vai nu ar divām kniedēm, vai skrūvēm

(zīm. 50-a un b). Savienojamiem gabaliem jāpieskaras vienam

pie otra 20 cm garā gabalā. Var lietot kā skrūves ar uzgriežņiem,
tā arī ieskrūvējamās apakšējā savienojamā gabalā. Lētāk iz-

maksā pirmās. Stīpu dzelzs gabalus var arī salodēt, tā iegūstot
ļoti stipru un izturīgu savienojumu, bet rīkošanās ar lodējamo
āmuru uz jumta nav ieteicama. Daži autori ieteic savienojuma
vietās starp stīpu dzelzīm ievietot 2 m/m biezas svina plāksnītes.
Plāksnīšu garums arī 20 cm, bet platums līdzinās savienojamo
gabalu platumam. Plāksnītes it kā nodrošinot savienojamo ga-

balu pilnīgāku pieskāršanos. Tomēr, ievērojot to, ka plāksnītes
sadārdzina zibens novadītāja ierīkošanu un ka zibens elektrība

tik daudz neskatās, vai savienojums ir ļoti pilnīgs, vai nav, var

tīri labi iztikt arī bez minētām svina plāksnītēm.
Resnas dzelzs stiepules vadus savieno, saliekot tās 20 cm

garā gabalā vienu pie otras un tad notinot ar 1y2 m/m resnu

mīkstu dzelzs stiepuli. Tinuma vītnēm jāpieguļ ļoti cieši vienai

pie otras. Lai savienojamās stiepules neizslīdētu, viņu galus maz-

liet atliec (zīm. 50.). Līdzīgi savienojumiem veido arī atzarojumus.

Zīm. 50.

Grīstu savienošanai attin vienas grīstes stīdziņas 20 cm ga-

rumā. Tās uzliek otrai grīstei un notin ar tievu stiepuli pilnīgi
tāpat, kā savienojot stiepules ar resnāku caurmēru.

Plakandzelzs un stiepules pievienošanu caurulei izdara ar

skavām (zīm. 51-a), kuras savelk. Stiepules grīsti pirms pievie-
nošanas caurulei, vai stīpu dzelzij atvij, stīdziņas katru atsevišķi uz-



46

liek uz caurules vai stīpu dzelzs un tad pievieno vai nu notinot

ar stiepuli, vai arī pievelkot ar skavu.

Lietus noteku caurulēm savienotājus vadus pieslēdz ar ska-

vām (zīm. 51-b), bet pie lietus ūdens silītēm ar piespiedējām plāks-
nītēm. Visos savienojumos,
izņemot caurules, savienoja-

) miem gabaliem jāpieskaras
vienam pie otra 20 cm garā

, gabalā. Savienojuma vietas

jānodrošina ari pret ūdens ie-

sūkšanos, kas veicinātu vadu

bojāšanos.
Lodēšana kā aizsarglīdzeklis

nav sevišķi ieteicama, jo jau

Zīm.51.

strādāšana ar lodējanio āmuru uz jumta prasa ļoti lielu uzma-

nību, bez tam vēl pavirši strādājot starp savienojamām daļām
var iesūkties pie lodēšanas lietojamā skābe, un tās īsā laikā saēst.

Pilnīgi pietiek, ja savienojuma vietās pamatīgi nodarvo un pār-
klāj ar asfaltu, vai arī nokrāso ar eļļas krāsu.

Zibens novadītājā izmaksa.

Zibens novadītājā uzstādīšanas izmaksa ir atkarīga I) no

materiāla, kādu lieto, 2) no tā, vai ēka pieskaitāma pie stipri,
vai mazāk no zibens apdraudētām un 3) no ēkas lieluma

— se-

višķi viņas garuma.

Mūsu apstākļos kā piemērotākais materiāls zibens nova-

dītājiem ir dzelzs, jo varš ir ļoti dārgs. Bet lietojot arī dzelzs

vadus jāaprēķina, kāds vads izmaksā lētāk, jo nav tik daudz

jācenšas, lai būtu sevišķi labi ierīkots zibens novadītājs, bet gan

jāapsver, vai tāda zibens novadītājā ierīkošana par daudz neap-

grūtinās maku. Labāk ierīkot uz vairākām ēkām mazāk pilnī-
gus, bet lētus novadītājus, nekā uz vienas — pārspīlēti pilnīgu
un dārgu. Nav jābaidās, ka mazāk pilnīgs zibens novadītājs var

pavairot zibens briesmas. Kā no šinī grāmatiņā aprakstītiem
zibens spērienu piemēriem redzams, tad katrs uz ēkas jumta no-

vietots un ar zemi savienots metalla priekšmets pamazina zibens-

briesmas. Tāpēc ir daudz labāki, ja uz jumta atrodas kaut arī ne-

pilnīgs zibens novadītājs, nekā ja tāda trūkst. Ka nepilnīgi ie-

rīkots zibens novadītājs tomēr nosargā ēku no zibens postīju-
miem, ir redzams no dažiem piemēriem. Tā Siguldas pag. Inder-

deiļos 1928. g. zibens iespēris dzīvojamās ēkas zibens novadītājā,

kurš vēl nebijis pilnīgi izveidots, jo divi vadi savienotāji nebijuši
pievienoti izklaidētājam. Zibens sazarojies vadiem

savienotājiem. Pa tiem, kuri bijuši pievienoti izklaidētājam, bez



47

mazākām postījuma zīmēm nogājis zeme. No to vadu savienotāju
galiem, kuri vēl nebijuši pievienoti izklaidētājam, zibens uz zemi

pārlēcis, kontuzējot cilvēku, kurš atradies viņu tuvumā. Otrs

piemērs — gadījums ar siena šķūni Volmuthauzenā (zīm. 11.),
kur šaura, uz jumta koras uzlikta skārda sloksnīte nosargājusi
šķūni. Arī radio antenas, ja tās atrodas virs ēkas, pamazina zi-

bens briesmas. Bet ja ir reģistrēti gadījumi, kad zem antenas

esošā ēka no zibens spēriena aizdegas un nodeg, tad nav pareizi
domāt, ka vainīga antena. Antena ir ēku sargājusi, tikai ir bi-

jusi pārāk vāja un zem milzīga zibens elektrības lādiņa iespaida
izkususi un zibens ir ķēris zem viņas esošo ēku. Protams, antenai

ir jākalpo citiem uzdevumiem un tāpēc tās resnumu nevar pie-
skaņot vajadzīgam zibens novadītājā daļu resnumam. Viena vie-

nīga antena, ja ari tā pietiekoši resna, tomēr nenosargā visas saim-

niecības ēkas pret zibeni, tāpēc zibens novadītāji ir vajadzīgi arī

tanīs mūsu lauku sētās, kuru pagalmos paceļas radio antenas.

Tabulā 2. un 3. sakopotās ziņas par zibens novadītājā sastāv-

daļu izveidošanai lietojamo materiālu svara un garuma attiecībām.

Tabula 2. Stiepules.

iepu es caurmērs m.

Materiāls 3,1 4,2 5,0 6,0 8,0

Stiepuļes 1 metra svars, gramos

)zelzs

'ara

57,71

67,93

105,99
124,7

150,2

176,7
216,3
254,5

404,
475,.

Stiepules 1 kil grama ;arums

i

metros.

i

>zelzs

'ara

17,33
14,72

9,88
8,01

6,65

5,65
4,62
3,92

2,4'
2,11

abula 3. stīpu d jelzs.

z m e r i

1,5 12

mm

2 25

mm

2x38

mm

3x32

mm

mtr. stīpu dzelzs svars kg.

tīpu dzelzs 1 kggapumsmtr.

šķērsgriezums kv m/m . .

0,14
7,14

18,00

0,39

2,56
50,00

0,593

1,68
76,000

0,749

1,33
96,000



48

Zibens novadītāju materiāla aprēķini.
1. Piemērs. Zibens novadītājā ierīkošana uz 9,5 mtr garas,

9,5 mtr platas un 8,5 mtr augstas (līdz jumta korai) dzīvojamās
ēkas ar skaidu jumtu un vienu skursteni (zīm. 52.).

Zīm.52.

Pa visu jumta koru pārstiepj koras vadu uztvērēju, no kura
arī izveido uztvērēju priekš skursteņa. Tā kā ēka īsa, tad pietiek
ar diviem vadiem savienotājiem, kurus piestiprina uz pretējā vir-

ziena vēja dēļiem. Izklaidētāju izveido kā pusloku, starp abiem

savienotāju vadu galiem.

Koras vadu paceļ virs ēkas jumta ar turētājiem no stīpu
dzelzs, bet vadus savienotājus piesit pie vēja dēļiem un ēkas sie-

nām ar kabiņām. Tā kā ēkā neglabājās viegli uzliesmojošās vie-

las, tad uztvērēja koras vada šķērsgriezuma laukums var būt 25

kv m/m. Tāds pats šķērsgriezums savienotājiem vadiem un arī

izklaidētājiem.
Vadu garums:

a) koras vads + uztvērējs pie skursteņa 10,0 mtr

b) 2 savienotāji vadi ā 10,8 mtr 21,6 „

c) izklaidētājs 28,4

Kopā 60,0 mtr.

Ja lieto 6 m/m resnu cinkotu dzelzs stiepuli, tad tās 60 mtr

svērtu 13 kg. Vēl vajadzētu 7 gab. koras vada turētājus, 8 kabas

un 34 tievas (1% m/m) stiepules.



Zīm.53.

494



50

2. piemērs. Saimniecības ēka, kurā atrodas kūts, vāgūzis
un klēts, 11 mtr plata, 34 mtr gara un 9,5 mtr augsta (zīm. 53.).

Zibens novadītājam vajadzīgs: 1) koras vads uztvērējs ar

75 kv m/m, šķērsgriezuma laukumu virs kūts un vāgūža un 50

kv m/m — virs klēts, 2) pie ventilācijas caurules piestiprināts
uztvērējs, kurš pievienots koras vadam, 3) 4 savienotāji vadi,
kuri piestiprināti pie kūts jumta vēja dēļiem, 4) viens savienotājs,
kurš novietots uz jumta plāksnes un pārstiepts pār jumta izbū-

ves jumtiņa koru, 5) viens savienotājs vads, kurš pieslēdz klēts

koras vadu kūts koras vadam, 6) klētsjumta koras vads, 7) viens

vada savienotājs, kurš savieno iepriekšējo vadu ar izklaidētāju
un 8) izklaidētājs.

Vadu garums:

a) kūts jumta koras vads 10 m/m caurm 28 mtr

b) 5 savienotāji vadi ar 8 m/m caurm 63
„

c) klēts jumta 68,0 „

koras vads ar 6 m/m caurm 8
„

d) savienotājs vads ar 6 m/m caurm 7
„

c) izklaidētājs vads ar 8 m/m caurm 90
„

Tā tad svara vienībās vajadzētu:

a) 10 m/m resnas apaļdzelžos 17 kg
b) 8 m/m resnas stiepules 65 kg
c) 6 m/m resnas stiepules 4kg

Zinot attiecīgo materiālu cenas var aprēķināt, cik izmaksās

materiāli tādam zibens novaditājam.
Šiem izdevumiem klāt jāpieskaita vēl darba alga par zibens

novadītāja uzstādīšanu.

Zibens novadītāji uz rūpniecības ēku skursteņiem.

Rūpniecības iestāžu katlu ēku garie skursteņi, augsti
priekšmeti, samērā bieži cieš no zibens. Tāpēc zibens novadītājs
uz tiem ir nepieciešams, izņemot gadījumus, kad pats skurstenis

ir no metalla.

Pievienot metalla skurstenim zibens novadītāju un domāt

ar to skursteni labāk nodrošināt pret zibeni ir tik pat, kā ziemā

virs kažoka uzvilkt kreklu, lai būtu siltāk. Metalla skurstenis

pats ir uztvērējs. Stiepules atsaites, kuras to saista ar zemē ie-

raktiem enkuriem ir savienotāji vadi, bet enkuri, ja arī tie ir no

metalla
— izklaidētāji. Ja enkuri ir īsi, vai arī ja tie no koka,

tad skursteņa apakšgals jāpievieno izklaidētājam.
No ķieģeļiem celtiem skursteņiem, kā uztvērējus var lietot

smailes. leteicamāks lietot vairākas īsas, nekā vienu garu smaili.



Skurstenim, kura augšējais caurmērs nepārsniedz 2 mtr, pietiek
ar divām smailēm. Ja skursteņa caurmērs ir lielāks par 2 mtr,
tad uz 1 mtr caurmērā jāierīko viena smaile. Visas smailes jāsa-
dala vienmērīgi pa skursteņa aploci, paceļot to augšgalus %—1

mtr virs skursteņa. Ja smailes gatavo no dzelzs, tad to šķērs-
griezuma laukums nedrīkst būt mazāks par 250 kv m/m. Tik

pat liels šķērsgriezums nepieciešams arī ir visiem vadiem savie-

notājiem 3 mtr garā gabalā, skaitot no skursteņa augšgala. Tik

liels šķērsgriezums vajadzīgs tāpēc, ka dūmgāzu iedarbība uz

dzelzi ir liela un šī iedarbība sniedzas apm. 3 mtr zem skursteņa
gala. Kā materiāls zibeņa novadītāju ierīkošanai uz fabriku skur-

steņiem noder vienīgi dzelzs, jo varš daudz vairāk cieš no dūmgā-
zēm nekā dzelzs.

Uztvērēja smailes ieteicairjs savā starpā savienot ar dzelzs

stīpu, kūpas šķērsgriezuma laukumam jādūt tāpat 250 kv m/m
lielam.

Ja uztvērēji nav savā starpā savienoti, tad katrs uztvērējs
jāpievieno izklaidētājam. Ja uztvērēji savienoti, tad tos izklaidē-

tājam pievieno ar diviem savienotājiem vadiem, kurus piestiprina

savienotājai aplocei. Viens savienotāja vads katrā ziņā jānovieto
valdošo vēju pusē. Kā piedzīvojumi rāda, tad viens vien savie-

notājs vads var izrādīties par nepietiekošu. Savienotāju vadu

šķērsgriezuma laukumu aprēķina uz 50—100 kv m/m.

Par smailēm daudz ieteicamāks uztvērējs ir aploce, kura no-

sedz skursteņa augšgala ārmalu. To var gatavot no plakandzelzs,
bet vēl labāki no čuguna. Savienotājiem vadiem jābūt tāpat vis-

maz diviem. To galus piestiprina pie aploces ar plāksnēm un

skrūvēm.

Kā izklaidētājs minams pirmā kārtā ūdens vada dzelzs cau-

rules. Pat tādā gadījumā, ja ūdens vads atrodas no skursteņa
samērā tāļu (līdz 25 m), ieteicams zibens novadītāju pieslēgt ūdens

vadam. Ja ūdens vada nav, tad izklaidētājs jāierīko kā iepriekš

aprakstīts.
Visas zibens novadītāju daļas, kuras varētu ciest no dūmgā-

zēm, ieteicams pārklāt ar asfaltu.

Zibens novadītāji uz spārnu rotoriem, vēja turbīnēm un vēja dzir-

navām.

Pēdējos gados daudzās saimniecībās ierīkoti spārnu rotori

un vēja turbīnes, kup parasti uzcelti virs kūtīm, vai arī dzīvoja-
mām ēkām. Kā augstāk stāvoši metalla priekšmeti, tie paši ir

labi zibens uztvērēji. Lai viņus zibens elektrība nepostītu, ir jā-
rūpējās par tās ievadīšanu zemē. Tas panākams pievienojot ro-

514*



52

tora vārpstu jumta koras vadam, bet apakšgalu izklaidētājam,
vai arī kādam savienotājam vadām. Koras vadam pievieno virs

jumta koras esošo gultni, bet apakšējo gultni, vai arī apakšējo
rotora vārpstas galu — izklaidētājam. Ja jāpievieno tieši vārpsta,
tad ap to ierīko vismaz 20 cm garu skavu. To veido no 2 m/m bieza

skārda un nostiprina tā, lai tā netraucētu rotora darbību, t. i.

lai tā nepieskārtos rotora vāprstai, bet arī tā, lai zibens varētu uz

viņu viegli pārlēkt. Ja rotors noder tikai ūdens piegādāšanai,
tad ieteicams visus pārnesumus taisīt no metalla, lai arī pa šo ceļu
zibens varētu nokļūt zemē.

Līdzīgi ierīko zibens novadītājus arī vēja turbīnēm, ja to

spārni no metalla. Ja spārni koka, tad pie dažām, vai pat visām

spārnu plāksnēm piestiprina uztvērējus, kurus tad ar skārda ska-

vas palīdzību tuvina vēja rozes vārpstai.
Vēja dzirnavās zibens novadītājs ir„ nepieciešams, jo smal-

kie miltu putekļi ir spējīgi no mazākās dzirksteles aizdegties un

aizdedzināt visu ēku.

Vēja dzirnavās apdraudētās vietas ir spārni un dzirnavu

galvas jumts. Tās jāaizsargā. Šim nolūkam spārniem piestiprina
no apaļas vai arī stīpu dzelzs veidotus uztvērējus, kuru gali pār-
sniedz spārnu galus par apm. 10 cm. Tādu pat uztvērēju novieto

uz dzirnavu galvas jumta. Pie spārniem uztvērējus piesit ar ka-

bām, uz jumta —
kā parasti uz jumtiem ar koka segumu. Grūtī-

bas rada šo uztvērēju pievienošana izklaidētājam. Ja spārnu
vārpsta ir no dzelzs, tad uztrvērējus tuvina tai ar 20 cm garu
skārda skavu, ja vārpsta no koka, tad tai uzsit vismaz divas stīpu
dzelzs sloksnes, kuras'velk līdz dzirnavu galvas ārējai sienai.

Sienas ārpusē ap vārpstu atkal novieto 20 cm garu skavu, bet tai

piestiprina tik garu stīpu dzelzs atzarojumu, lai pēdējā apakš-
gals sniegtos līdz stīpu dzelzs sloksnei, kura aptver dzirnavu

stāva augšgalu. Skavas atzarojuma apakšgalam jābūt _L veidī-

gam. Aploci parastā kārtā vismaz ar diviem savienotājiem va-

diem pievieno izklaidētājam. Aploci, kā ari visus uztvērējus ie-

teicams ņemt ar 75—100 kv m/m lielu šķērsgriezumu.
Dzirnavu svērteniskā vārpsta jāpieslēdz zibens novadītā-

jam tā, lai tā līdz ar savienotājiem vadiem izveidotu vadu ar vir-

zienu uz zemi.

Ja dzirnavu galvas griešanai lieto ķēdi, tad zem ķēdes gala

visapkārt dzirnavām, uz grīdas jāuzsit metalla slok-

sne, kura jāpievieno izklaidētājam.

Zibens novadītājs uz baznīcām.

Baznīcas pieskaitāmas tām ēkām, kurās zibens visbiežāki

iesper (torņu iespaids). Bet tā kā torņa augšgalā paši niecīgākie



53

bojājumi ir loti grūti labojami un izmaksā stipri dārgi, tad, pro-

tams, jārūpējas par labu zibens novadītāju.

Uztvērējiem ir jāatrodas kā uz baznīcas torņa, tā arī uz pa-

šas baznīcas, jo uz torņa novietotais uztvērējs, kā to piedzīvojumi
rāda, var arī nenosargāt pašu baznīcu.

Torņa galā novietotais krusts, gailis, vai cits metalla veido-

jums —
ir jau zibens uztvērējs. Tādos gadījumos vēl sevišķs

uztvērējs ir pilnīgi lieks. Šie dabīgie uztvērēji ir tikai jāsavieno
ar torņa jumta apkalumu, ja tāds ir, vai arī ar izklaidētāju, ja
tornim koka jumts.

Ja jumts klāts no vara plāksnēm, tad arī savienotāji vadi,
kā tie, kuri pieslēdz uztvērēju jumtam, tā arī tie, kuri savieno

jumtu ar izklaidētāju, ir jātaisa no vara; ja jumts ir no dzelzs

skārda, tad savienotājus var gatavot no dzelzs.

Uz torņa novietotais uztvērējs jāpieslēdz izklaidētājam, vis-

maz ar diviem savienotājiem vadiem. Viens no šiem vadiem jā-
novieto torņa ārpusē, valdošo vēju pusē; otrs torņa iekšpusē.
Pie pēdējā vada pieslēdzami visi lielākie metalla priekšmeti, kuri

atrodas tornī.

Pati baznīca aizsargājama, kā parasti aizsargā no zibens ap-

draudētās ēkas, novietojot pār visu baznīcas jumta koru uztvē-

rēju vadu, pie skursteņiem atsevišķus uztvērējus, kā arī pievie-
nojot visas jumta metalla daļas zibens novadītājam un izmantojot
tās atsevišķu zibens novadītāja daļu izveidošanai.

Krusta būvē celtas baznīcas jumta koras vadu gali tiešā

virzienā jāpievieno izklaidētājam.
Uztvērēju šķērsgriezuma laukums 75—100 kv m/m, savie-

notāju vadu —
50 kv m/m, ja tie ir no dzelzs un uz pusi mazāks,

ja tie ir no vara.

Sevišķa vērība jāpiegriež izklaidētājam. Jo garāks izklaidē-

tājs, jo labāki. Tāpēc, ja vien iespējams izklaidētājs jānovieto
visapkārt baznīcai. Ja tas nav iespējams, tad katra atsevišķa

savienotāju vada galā jāierīko vismaz B—lo8—10 mtr garš izklai-

dētājs.

Kā izturēties pērkona negaisa laikā.

Vācijā savāktās statistiskās ziņas rāda, ka zibens gadā no-

sper caurmērā 4 cilvēkus no miljona. No šiem četriem
—

trīs

nosper uz lauka un tikai 1 ēkās. Šie skaitļi rāda, ka zibens apdraud
nesalīdzināmi mazāk, nekā automobils. Bet arī no tiem pašiem
nedaudziem nelaimes gadījumiem ir iespējams izsargāties. Ja
uz ēkām ir zibens novadītāji, tad cilvēki var viņās justies pilnīgi
droši. Ēkās, kurām nav zibens novadītājā, — jāizvairās ne-



gaisa laikā stāvēt logu, durvju un pat sienu tuvumā. Pagraba
telpās var drošāki uzturēties, nekā augšstāvos. Logi un durvis

jāaizver, lai neradītu caurvēju.

Uz laukiem samērā lielākais nelaimes gadījumu skaits iz-

skaidrojams ar to, ka pērkona negaisam tuvojoties lauka darbus

steidz, ko tik var. Protams, darba darītāji mirkst sviedros. Ne-

gaisam uznākot, visi steidzas uz pajumtu, nesdami līdzi arī darba

rīkus. Tā ir nepareiza rīcība, jo tā cilvēks tiešām pārvērš sevi

par ļoti izdevīgu mērķi zibens spērienam. Ja negaiss ir pārsteidzis
laukā, tad nedrīkst turēt savā tuvumā metalla darba rīkus, ne-

drīkst steigties, sevišķi ja jāiet pa klajumu. Vislabāki apsēsties

uz zemes un gaidīt kamēr negaiss pāriet. Drošākā vieta, kur slēp-
ties negaisa laikā ir tilta apakša. Nedrīkst meklēt patvērumu
zem augstiem kokiem, jo taisni augstos kokos iesper zibens biežāki.

Negaisa laikā nedrīkst arī salasīties lielākā barā, sevišķi ja cilvēki

sasvīduši.

Tā tad zibens briesmas nav nemaz tik lielas. lerīkojot uz

ēkām labus un lētus zibens novadītājus un ievērojot zināmu uz-

manību, ja pērkona negaiss pārsteidz uz lauka, tās var arī pilnīgi
novērst.

Bet ja postījuma briesmas ir novērstas, tad cilvēks var mie-

rīgi teikt: „Lai zibeņo, lai rūc!" jo zibens gaisā oksidē slāpekli,
kurš tad ar lietus ūdeni nonāk uz tīrumiem un pļavām, un par šo

slāpekli lauksaimniekam nav jāmaksā.





L.Audze gr.sp.Rīgā, Baznīcas ielā 4a

8222 NF A5






	Kā izsargāties no zibens postījumiem���������������
	FRONT
	Cover page
	Title
	II iespieduma ievadam

	MAIN
	Mūsu senču domas par zibeni.����������
	Kas ir zibens.
	Zibens spēriena sekas.�����
	Kādas ēkas jāsargā no zibens.��������������������
	Kādās ēkas daļās zibens visbiežāk! iesper.������������������������������
	Kā novērst zibens postījumus.�☢☢☢Ā�Ā�邞☢炞☢
	Findeizena-Ruppeļa sistēmas zibens novadītāji.��������������������
	Zibens uztvērēji virs skursteņiem.���������������
	Koras vads uztvērējs.�☢₻☢»☢���
	Koras vadu piestiprināšana.�����
	Jumta malas vads.
	Vadi-savienotāji (zīm. 24. VS).����������
	Izklaidētāji.����������
	Ēku metalla daļu pieslēgšana zibens novadītājam.�������������������������
	Zibens novadītāju atsevišķu daļu savienošana.��������������������
	Zibens novadītājā izmaksa.�☢Ā�Ā�쀙✢ꀙ✢”✢怟✢�
	Zibens novadītāju materiāla aprēķini.�✢������������✢瀥✢耭✢瀦✢��
	Zibens novadītāji uz rūpniecības ēku skursteņiem.������������������������������
	Zibens novadītāji uz spārnu rotoriem, vēja turbīnēm un vēja dzirnavām.����������������������������������������
	Zibens novadītājs uz baznīcām.����������끂✢၀✢✢遂✢��
	Kā izturēties pērkona negaisa laikā.����0㘴1㉢䁔✢쁓✢遗✢灗✢����


	Illustrations
	Untitled
	Zīm. 1.�����
	Zīm. 3.�����
	Zīm. 2.�邩✢炩✢
	Zīm. 4.�����
	Zīm. 5.�����
	Zīm. 6-a�✢䃅✢새
	Zīm. 6-b�✢プ✢烘
	Zīm. 7-A�✢烬✢냯
	Zīm. 7-B�����
	Zīm. 8.�����
	Zīm. 9.�䀇⠢ ⠢
	Zīm. 10.�⠢逘⠢လ
	Zīm. 11.�⠢倬⠢뀯
	Zīm. 12.�⠢瀾⠢뀿
	Zīm. 13.�⠢쀳⠢䀷
	Zīm. 14.�⠢G⠢聊
	Zīm. 15.�⠢끚⠢ぞ
	Zīm. 17.�⠢ぐ⠢
	Zīm. 18.�����
	Zīm. 19.�����
	Zīm. 20.�⠢₇⠢ꂊ
	Zīm. 21.�⠢႗⠢邚
	Zīm. 22.�⠢삪⠢悮
	Zīm. 23.�⠢肽⠢�
	Zīm. 24.�⠢ゲ⠢낵
	Zīm. 25.�⠢⠢惉
	Zīm. 26.�⠢郙⠢ო
	Zīm. 27.�⠢䃭⠢탐
	Zīm. 28.�����
	Zīm. 30.�����
	Zīm. 29.�⤢ခ⤢�
	Zīm. 32.�⤢ꀔ⤢‘
	Zīm. 31.�⤢倨⤢퀫
	Zīm. 33.�⤢⤢倿
	Zīm. 34.�⤢၎⤢偏
	Zīm. 35.�⤢恃⤢
	Zīm. 36.�⤢⁗⤢ꁚ
	Zīm. 37.�⤢⤢恮
	Zīm. 38.�����
	Zīm. 39.�����
	Zīm. 40.�����
	Zīm. 42.�⤢�⤢
	Zīm. 41.�⤢肞⤢낟
	Zīm. 43.�⤢킓⤢傗
	Zīm. 44.�⤢肧⤢«
	Zīm. 45.�⤢₻⤢삾
	Zīm. 46.�⤢샏⤢悲
	Zīm. 47.�����
	Zīm. 48�����
	Zīm. 49�����
	Zīm. 50.�����
	Zīm. 51.�����
	Zīm. 52.�갟₇갟ꂊ
	Zīm. 53.�갟ꂙ갟䂝

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled


